
Mendelova univerzita v Brně 
Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií 

Brno 2013 

Význam vinařských stezek 
pro cestovní ruch 

v Jihomoravském kraji 

Bakalářská práce 

Vedoucí práce: 

prof. Ing. Ilja Vyskot, CSc Simona Pazourková 



zadání 



 

Prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci na téma Význam vinař-

ských stezek na cestovní ruch v Jihomoravském kraji vypracovala samostatně 

pod vedením Prof. Ing. Ilji Vyskota, CSc. a uvedla v ní veškerou použitou litera-

turu a jiné odborné zdroje v souladu s právními předpisy. 

V Brně dne 13. května 2013  __________________  



Především bych chtěla na tomto místě poděkovat prof. Ing. Iljovi Vysko-

tovi, Csc. z Ústavu environmentalistiky a přírodních zdrojů za odbornou pomoc, 

cenné rady a trpělivost při zpracování mé bakalářské práce. Dále bych ráda po-

děkovala celé své rodině a přátelům za veškerou morální podporu během celého 

mého dosavadního studia a při psaní bakalářské práce. 



Abstract 

Pazourková, S. Importance of wine trails for tourism in the South Moravian Re-
gion. Bachelor thesis. Mendel university in Brno, 2013. 

In the first part of chapter concepts of leisure, tourism, hiking, biking and 

finally wine tourism. Custom analyzes Moravian wine region and trails in sou-

thern Moravia. In particular selected trails deals with a description of their 

surroundings and attractions in the area, their technical condition, accessibility, 

usability and beneficial both for people doing business in the field of wine 

and other local businesses, residents and tourists. 

Keywords 

Tourism, biking tourism, Moravian wine subarea, wine roads, wine 

Abstrakt 

Pazourková, S. Význam vinařských stezek pro turistiku v Jihomoravském kraji. 
Bakalářská práce. Mendelova univerzita v Brně, 2013. 

V první části práce jsou rozebrány pojmy volný čas, cestovní ruch, pěší 

turistika, cykloturistika a v neposlední řadě vinařský cestovní ruch. Vlastní prá-

ce analyzuje Moravské vinařské podoblasti a stezky na jižní Moravě. 

U konkrétních vybraných stezek se zabývá popisem jejich prostředí a atrakcemi 

v okolí, jejich technickým stavem, dopravní dostupností, využitelností 

a přínosem jak pro osoby podnikající v oblasti vinařství, tak pro ostatní místní 

podnikatele, obyvatele a turisty. 

Klíčová slova 

Cestovní ruch, cykloturistika, Moravské vinařské podoblasti, vinařské stezky, 

víno 

 



Obsah 6 

Obsah 

1 Úvod 11 

2 Cíl práce 13 

3 Přehled problematiky 14 

3.1 Volný čas .................................................................................................. 14 

3.2 Pohyb a relaxace ...................................................................................... 15 

3.3 Cestovní ruch ........................................................................................... 15 

3.3.1 Formy cestovního ruchu .................................................................. 16 

3.3.2 Druhy cestovního ruchu .................................................................. 16 

3.3.3 Vliv cestovního ruchu na životní prostředí...................................... 17 

3.4 Turismus (turistika) ................................................................................. 17 

3.4.1 Rekreace a turistika v krajině .......................................................... 18 

3.4.2 Venkovská turistika ......................................................................... 18 

3.5 Pěší turistika ............................................................................................ 19 

3.5.1 Základní formy pěší turistiky ........................................................... 19 

3.5.2 Značení tras pro pěší turistiku ......................................................... 19 

3.5.3 Pozitiva a negativa pěší turistiky .................................................... 20 

3.5.4 Devatero „šetrného“ turisty ............................................................ 20 

3.6 Cykloturistika ........................................................................................... 21 

3.6.1 Základní kategorie cykloturistiky .................................................... 21 

3.6.2 Cyklotrasy, cykloturistické trasy a cyklostezky ............................... 21 

3.6.3 Cykloturistika a životní prostředí .................................................... 21 

3.6.4 Desatero cykloturisty ...................................................................... 22 

3.6.5 Evropská cyklistická federace ......................................................... 22 

3.7 Vinařský cestovní ruch (vinařská turistika) ........................................... 23 

3.7.1 Vinohradnictví, vinařství, réva vinná a víno .................................. 24 

3.7.2 Historie vína na Moravě ................................................................. 25 

3.7.3 Instituce a organizace s vlivem na vinařskou turistiku .................. 25 

3.7.4 Známé vinařské akce ....................................................................... 27 



Obsah 7 

3.7.5 Vinařské stezky ............................................................................... 28 

3.7.6 Projekt „Moravské vinařské stezky“ ............................................... 29 

3.7.7 Značení Moravských vinařských stezek ......................................... 29 

4 Jihomoravský kraj 30 

4.1 Kraj vína - jižní Morava ........................................................................... 31 

4.2 Vinařské podoblasti na jižní Moravě ...................................................... 33 

4.2.1 Vinařská podoblast Mikulovská ..................................................... 33 

4.2.2 Vinařská podoblast Slovácká .......................................................... 34 

4.2.3 Vinařská podoblast Velkopavlovická .............................................. 35 

4.2.4 Vinařská podoblast Znojemská ...................................................... 36 

4.3 Vybrané Moravské vinařské stezky ve třech vinařských podoblastech ..37 

4.3.1 Kyjovská vinařská stezka (Slovácká podoblast) ..............................37 

4.3.2 Krajem André (Velkopavlovická podoblast) .................................. 38 

4.3.3 Mikulovská vinařská stezka (Mikulovská podoblast) .................... 39 

5 Metodika vyhodnocení 40 

5.1 Zdroje informací a práce s nimi .............................................................. 40 

5.2 Dotazníkové šetření ................................................................................ 40 

5.3 Způsob vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................... 41 

6 Vyhodnocení výsledků 42 

6.1 Význam vinařských stezek pro cestovní ruch v Jihomoravském kraji .. 42 

6.2 Význam vinařských stezek pro cestovní ruch v Jihomoravském kraji 
(Mikulovsko, Velkopavlovicko, Slovácko) ....................................................... 48 

7 Návrhy na vylepšení využitelnosti Moravských vinných 
stezek pro rozvoj cestovního ruchu 56 

8 Diskuze 60 

8.1 Úvod do diskuze ...................................................................................... 60 

8.2 Diskuze o vybraných vinařských stezkách .............................................. 61 

8.2.1 Služby v cestovním ruchu v oblasti Kyjovské vinařské stezky ........ 61 

8.2.2 Služby v cestovním ruchu v oblasti vinařské stezky krajem André 61 

8.2.3 Služby v cestovním ruchu v oblasti Mikulovské vinařské stezky ... 62 

8.3 Vlastní postřehy ...................................................................................... 62 



Obsah 8 

9 Závěr 64 

10 Literatura 66 

10.1 Literární zdroje: ...................................................................................... 66 

10.2 Internetové zdroje: ................................................................................. 68 

10.3 Powerpoint prezentace: .......................................................................... 72 

10.4 Diplomová práce: .................................................................................... 72 

10.5 DVD zdroj: .............................................................................................. 72 

A Dotazník č.1 Turisté 74 

B Dotazník č.2 Podnikatelé 79 



Obsah 9 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 : Značení pěších tras - pásová značka ................................................. 20 

Obrázek 2 : Otevřené sklepy ................................................................................ 28 

Obrázek 3 : Logo vína z Moravy .......................................................................... 32 

Obrázek 4 : Moravské vinařské podoblasti a jejich stezky .................................. 33 

Obrázek 5 : Plže v Petrově .................................................................................... 35 

Obrázek 6 : Cyklistický dres, Kudlanka nábožna, Slepýš křehky ........................ 58 

Obrázek 7 : Degradace krajiny ............................................................................. 59 

../Saved%20Games/Pavel/Desktop/bp_edited.doc#_Toc356848157


Seznam tabulek a grafů 10 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulka 1 : Ženy a muži, kteří neradi provozují cyklistiku ................................. 43 

Tabulka 2 : Pohlaví a věk podnikatelů v jednotlivých vinařských 
podoblastech .................................................................................... 49 

Graf 1 : Povědomí o Moravských vinařských stezkách a důvod jejich 
návštěvy................................................................................................... 44 

Graf 2 : Důvod nespokojenosti turistů ................................................................ 46 

Graf 3 : Preference důvodu návštěvy Moravských vinařských stezek ................ 47 

Graf 4 : Přínos Moravských vinařských stezek pro podnikatele .......................... 51 

Graf 5 : Negativa Moravských vinařských stezek pro podnikatele ..................... 52 



Úvod 11 

1 Úvod 
Každé místo na světě je něčím význačné a kouzelné. Jižní Morava má svých 

kouzel rovnou několik. Člověk nemusí v tomto regionu přímo žít, aby si našel dů-

vody proč se sem opět vrátit. Lze zde najít velkou rozmanitost přírodních, kultur-

ních a technických památek. Především příroda a kultura je dominantou pro ten-

to kraj. Jádro jižní Moravy je úvalová oblast nacházející se kolem řek Moravy 

a Dyje. Oblast je řazena k nejteplejším a nejúrodnějším místům v České republi-

ce. Jižní Morava je spojena s nejstarším osídlením našeho území. Z Pavlovských 

vrchů vyhlíželi naši předci již v mladší době kamenné příchod stád mamutů, do-

kladem toho jsou četné archeologické nálezy včetně jednoho z nejvýznamnějších 

nalezených artefaktů tohoto období na našem území, Věstonické venuše. Bohatou 

historii a kulturní tradici regionu dokládá i zastoupení místních památek zařaze-

ných do seznamu světového dědictví UNESCO. V kraji se nachází dvě místa, která 

jsou zde zapsána (Lednicko – valtický areál a vila Tugendhat) a dvě biosférické 

rezervace (Dolní Morava a Bílé Karpaty).  

Kromě řady přírodních krás a památek je s jižní Moravou spojeno neod-

myslitelně víno a vinice se staly nedílnou součástí zdejší nádherné krajiny. Jižní 

Morava je s tímto posvátným mokem spojena od dávné minulosti až po moderní 

současnost, ve které je významným producentem kvalitního vína. I známý český 

básník a nositel Nobelovy ceny Jaroslav Seifert poukázal v Romanci o víně 

na krásu a dary tohoto kraje: „Moravo líbezná nad sklenkou ruce spínám, modle 

se za tebe a za tvůj lid. Neboť si věru dobře připomínám, co slavných básníků už 

dala jsi nám, i víno, které rozkoší je pít. Paprsek slunce roztavil u tvé zemi ka-

mení vzácné a to rodí tu buclaté hrozny mezi haluzemi, jež třpytí se jak vzácné 

diadémy nad čelem kraje v modrém blankytu. Ať všechny Panny Marie na Mo-

ravě, nad krajem rozpnou hvězdnatý svůj plášť a střeží vinice k tvé větší slávě 

před kroupami a plísní přelaskavě. Ty všechny vinice a každý hrozen zvlášť“. 

Jižní Morava patří společně s Prahou a Jihočeským krajem 

k nejnavštěvovanějším regionům České republiky (jižní Morava, 2010). Turistický 

ruch je pro tento kraj poměrně důležitý a v souvislosti s rostoucí popularitou cyk-

loturistiky, jako aktivního strávení volného času, začalo region s příznivým teré-

nem i pro „sváteční“ cyklisty využívat stále více návštěvníků.  S cílem usnadnění 

dosažení přírodních a kulturních zajímavostí kraje na kole, společně s možností 

ochutnání místního výborného vína se začaly od roku 1998 na jižní Moravě budo-

vat cyklistické stezky, které tvoří 1000 km tras a vedou deseti vinařskými oblast-

mi. Všechny tyto trasy jsou propojeny Moravskou vinnou stezkou, která měří 245 

km. Hlavním motem tohoto projektu je cesta za poznáním krajiny, památek 

a vína, kterým tento kraj oplývá.  



Úvod 12 

Projekt Moravské vinařské stezky má za úkol zlepšit životní podmínky 

pro místní obyvatele a posílit cestovní ruch v regionu. S tímto projektem souvisí 

mnoho dalších aktivit, jejichž cílem je přilákat zájem potencionálních návštěvní-

ků.  

 Jihomoravský kraj je krajem, ve kterém jsem se narodila a který mám rá-

da. Víno je vnímáno jako ušlechtilý nápoj, který je nejen celosvětově oblíbený, 

ale je i důvodem k setkání a námětem k mnoha zajímavým diskusím. Jen málo-

kdo neposedí rád občas nad sklenkou dobrého vína. Cyklistika je sport, který 

mám ráda pro možnost spojení tělesné aktivity s poznáváním krajiny, přírody 

a řady dalších zajímavostí. Za mnohem příjemnější a bezpečnější považuji jízdu 

po vyznačených cyklotrasách než cestování po krajnici rušných silnic. Putování 

překrásnými vinicemi, vůně vinné révy působící na čichové vjemy, slunce 

v zádech, našlapané kilometry a čas strávený s přáteli je důvodem, který mě při-

vedl k výběru tohoto tématu a díky kterému jsem měla možnost rozšířit své zku-

šenosti a poznání v tomto směru. 



Cíl práce 13 

2 Cíl práce 
Cílem práce je podrobná studie konkrétních Moravských vinařských ste-

zek, které jsou v posledních letech velmi diskutovaným tématem v oblasti cestov-

ního ruchu na jižní Moravě. Práce se zabývá podrobným rozborem tří vybraných 

stezek po jedné v každé ze tří Moravských podoblastí. Dále se práce snaží zjistit 

přínosy a zápory pro místní vinaře a osoby pohybující se ve vinařském cestovním 

ruchu. Důvody, které přimějí návštěvníky tento druh turistické atrakce využít 

či opětovně navštívit. Podstatou této práce je podrobně tyto okolnosti zanalyzovat 

a navrhnout doporučení, která vyplynou z výsledků dotazníkového šetření, vlast-

ního úsudku a ze zkušeností z jiných oblastí ve světě, spojených s vínem a vinař-

ským cestovním ruchem. 



Přehled problematiky 14 

3 Přehled problematiky 

3.1 Volný čas 

„Volný čas“ je téma, kterým se zabývá spousta vědních disciplín. Filosofie, 

sociologie, pedagogika a jiné vědní obory se zabývají touto problematikou. Myš-

lenky o „času volném“ je potřeba dát do souladu s myšlenkami o „času“ obecně. 

Názory známých, ale historicky odlišných autorů jako Aristoteles, Platón, Sv. Au-

gustin, Newton, Kant, Patočka jsou velmi rozlišné, ovšem všechny mají něco spo-

lečného. Pojmem čas (který je, zdá se těžko uchopitelný) vymezovali něco, co ne-

lze upřesnit, co se rozprostírá, co je. Volný čas není rozhodně pojmem novým. 

Jeho vnímání je bezprostředně spjato s vývojem lidstva. V historii v podstatě exis-

tovalo trojí hodnocení volného času: 

1. optimistické (volný čas je smyslem a hlavním cílem života) 

2. pesimistické (nuda, zahálka, prostor pro nepravosti apod.) 

3. realistické (hodnotí význam volného času a upozorňuje na jeho možné 

zneužití) 

Daněk & Teplý (1974) konstatují, že volný čas stal významným činitelem 

až v době průmyslové společnosti a považují ho za produkt pracovní doby (Daněk, 

Teplý, 1974).  

Významným moderním francouzským klasikem sociologie volného času je 

považován Joffre Dumazdier (1915 - 2002) (Hodaň, Dohnal, 2008).  Volný čas je 

doba, kdy člověk koná činnost podlé své vůle takovou intenzitou, aby si odpočinul 

a bez jakéhokoliv záměru produktivity pro prospěch společnosti. Patří sem i čas 

na realizaci osobních biologických potřeb a rodinné povinnosti (Schneider, Fialo-

vá, Vyskot, 2008). Joffre Dumazdier kromě volného času vymezil i pojem „mi-

mopracovní doba“, která je časem vázaným a jedná se např. o pracovní dojížďku 

(Hodaň, Dohnal, 2008).  

Základními funkcemi volného času jsou: 

1. odpočinek, zotavení, reprodukce pracovní síly 

2. rozptýlení, zábava, kompenzace, únik z monotónnosti práce 

3. rozvoj osobnosti  

Dumazdier volnému času přisoudil následující vlastnosti: 

1. Volný čas je svobodnou volbou – osvobozuje od povinnosti určitého druhu 

2. Podléhá determinujícím faktorům ve společnosti 

3. Podléhá závazkům a pravidlům plynoucím ze skupin a zařízení  

4. Volný čas znamená osvobození od závazků společenských zařízení 



Přehled problematiky 15 

5. Přejde-li volnočasová aktivita v profesionální povinnost, mění se podstata 

aktivity, ale technický obsah činnosti zůstává stejný. 

6. Volný čas je nezainteresovaný, nemá žádný přesvědčovací, politický cíl 

7. Je-li volný čas zaměřen na nějaký zištný cíl, pak se jedná o částečně volný 

čas (Schneider, Fialová, Vyskot, 2008). 

Vývojové trendy v oblasti volného času jistě souvisejí s celkovým vývojem 

společnosti jako celku. Volný čas hraje v životě člověka velkou roli a význam této 

oblasti pro společnost bude i do budoucna pochopitelně narůstat. Ve společnosti 

dochází ke změně hodnotových priorit. Dochází k posunu od hodnot materialis-

tických (orientace lidí na ekonomickou prosperitu) k hodnotám postmaterialis-

tickým (život v kvalitním životním prostředí, apod.). Demografická charakteristi-

ka území je velmi úzce spjata s oblastí volného času a jedním z hlavních faktorů 

zapojení a výběru druhu volnočasové aktivity (Dohnal, Hobza, 2007). 

3.2 Pohyb a relaxace 

Stres je bohužel pro dnešního člověka téměř nevyhnutelným duševním 

stavem, který nejčastěji plyne ze současné hektičnosti a neustálého spěchu 

za prací a touhou po dosažení blahobytu. Je to fakt, který je pro naši současnou 

dobu typický a člověk musí ve svém volném čase hledat odpočinek, kterým načer-

pá síly. Díky pravidelnému tělesnému pohybu je prokázáno, že člověk snižuje svo-

je duševní napětí. Je známo, že pohybově aktivní lidé mají obvykle vyšší sebedů-

věru, snadněji zvládají problémy. Organismus při intenzivním pohybu vylučuje 

látky zvané endorfiny, které vyvolávají pocit uspokojení a pohody (Kebza, Komá-

rek, 2006). 

3.3 Cestovní ruch 

Cestovní ruch je významný společensko – ekonomický fenomén jak 

z pohledu jednotlivce, tak i společnosti.  Lingvistickým základem pojmu „cestovní 

ruch“ jsou slova „cesta“ a „ruch“, z čehož vyplývá, že podstatou tohoto fenoménu 

je cestování a z něj vycházející jednoslovný, výraz „turismus“ (Pásková, 2009). 

Rozvoj moderního cestovního ruchu se datuje do období přelomu 19. - 20. století. 

Prvopočátky cestovního ruchu jsou spojeny s obdobím průmyslové revoluce. Dů-

vodem spojitosti byla tehdejší změna technických, ekonomických, sociálních 

a politických podmínek. Cestovní ruch se stal součástí spotřeby života obyvatel 

zejména ve vyspělých ekonomicky prosperujících zemích. 

Krippendorf vysvětlil sociální podněty, které vedou člověka k cestování ja-

ko formu jakéhosi dočasného úniku z městského a hektického života. Každé lid-

ské tělo funguje jako takový cyklus, který má svoje fáze. Člověk, zvláště v dnešní 

době má velkou psychickou a fyzickou zátěž. Cestování člověku přináší určitý lék 



Přehled problematiky 16 

ke znovu načerpání potřebných sil pro návrat do svého domova (Dickinson, Lum-

sdon; 2010). Cestovní ruch včetně primárního úkolu zajistit poznání a rekreaci 

vyžaduje možnost svobodného pohybu obyvatelstva, volného času a dostatek pe-

něžních prostředků, které lidé investují do méně zbytných potřeb. Společně 

s obchodem, ropou a automobilovým průmyslem patří cestovní ruch k třem nej-

větším exportním odvětvím (Hesková a kol., 2011).  

3.3.1 Formy cestovního ruchu 

Formy cestovního ruchu se člení podle místa realizace, délky pobytu, způ-

sobu zabezpečení, věkových skupin, způsobu dopravy, počtu účastníků a způsobu 

financování. 

V Kanadské Ottavě v roce 1991 proběhla mezinárodní konference a statisti-

ce cestovního ruchu, kde kritéria třídění vycházejí ze skutečnosti, že se jedná 

o změnu pobytu, o dočasnost konkrétního pobytu a o nevýdělečný charakter po-

bytu v navštíveném místě.  

Mezi hlavní problém vzhledem k rozdělení cestovního ruchu do specific-

kých forem patří posouzení tzv. obvyklého prostředí, ve kterém se člověk většinu 

času svého života pohybuje. K tomuto určení nejsou rozhodující ani státní hrani-

ce, pokud je konkrétní vzdálené místo často dotyčným člověkem navštěvováno. 

Další problém tkví v otázce, která pojednává o nevýdělečnosti v místě pobytu. 

Toto vymezení je široké, čímž pádem umožňuje zahrnout mezi turisty i zaměst-

nance firem (Schejbal, 2009).  

3.3.2Druhy cestovního ruchu 

Druhů cestovního ruchu může být v závislosti na zvolených kritériích celá 

řada. Pro určení typu cestovního ruchu je klíčovým kritériem jevový průběh 

a způsob jeho realizace v závislosti na geografických, ekonomických, společen-

ských a jiných podmínkách, jakož i jeho účinky. Toto obecné kritérium se dále 

dělí podle objektivních faktorů (prostorové, časové, sociální a demografické) 

(Pásková, Zelenka, 2012).  

Druhy cestovního ruchu se dělí na: 

 rekreační 

 kulturně poznávací 

 náboženský 

 vzdělávací 

 společenský 

 zdravotní 

 sportovní 

 poznávání přírody 



Přehled problematiky 17 

 dobrodružný (Foretová, Foret, 2001) 

3.3.3Vliv cestovního ruchu na životní prostředí 

Vlivy cestovního ruchu na složky životního prostředí jsou často a dlouho-

době analyzovány.  Dopady na životní prostředí způsobené ve velké míře cestov-

ních ruchem bývají často označovány jako „turistické znečištění“. Cestovní ruch 

v tomhle ohledu ovlivňuje životní prostředí přímo a bezprostředně změna je vyvo-

lána pouze jeho aktivitami. Dopady změn, které jsou vyvolány jen částečně ces-

tovním ruchem v synergii s vlivy dalších působitelů (zemědělství, průmysl, do-

prava,…) jsou nazývány jako nepřímé.  

Typické dopady cestovního ruchu na složky životního prostředí jsou: 

 Emise – proces uvolňování látek nebo energií do prostředí uvolňo-

vaných ze zdrojů znečištění do složek životního prostředí. Přímý 

zdroj emisí je zejména v letecké a silniční dopravě, provozu zábav-

ních parků apod. Výstavbou budov, odlesňováním, apod. dochází 

k emisím skleníkových plynů do atmosféry a cestovní ruch tím při-

spívá ke globálnímu oteplování. Cestovní ruch také významně při-

spívá k znečišťování povrchových i podpovrchových vod. K problé-

mu zvýšené hladiny hlučnosti (nad 60 decibelů) dochází přirozeně 

v místech, kde je vysoká návštěvnost a v blízkosti dopravních sítí. 

V přírodě může i nižší hladina hluku narušit přirozené prostředí ži-

vočichů.  

 Eroze – narušování povrchu přírodnin, zejména se jedná o odstra-

nění vrchní vrstvy půdy, povrchu hornin působení větru, vody, sně-

hu, ledovce, živých organismů včetně člověka. Cestovní ruch způso-

buje erozi ve formě výstavby infrastruktury, vodáctví, dopady horo-

lezecké činnosti apod. 

 Zavlečení nepůvodních druhů – tento způsob změny vzhledem 

k cestovnímu ruchu je velmi často neúmyslnou aktivitou návštěvní-

ků, kdy jsou semena rostlin, drobní živočichové a mikroorganismy 

přenášeny na botách, oděvu apod. 

 Poškozování přírodních hodnot a biodiverzity – jde o druh vanda-

lismu způsobovaný návštěvníky (Pásková, 2009). 

3.4 Turismus (turistika) 

Turismus je forma rekreace, která je vykonávána mimo vlastní domov. Tu-

rismus je jeden z dominantních volnočasových aktivit, které jsou typické pro mo-

derní industriální společnost. Rozdílné formy turismu mohou být klasifikované 

do tříd podlé svého účelu. Turismus je také rozlišitelný podle počtu cestujících 



Přehled problematiky 18 

osob, např. jednotlivci, skupina nebo masový turismus a podle cíle cesty, např. 

dovolená, kultura, aktivní nebo pasivní sport, návštěva známých a přátel, zdraví, 

studium, práce, apod. (Economic commision for Europe, 1988). 

3.4.1 Rekreace a turistika v krajině 

Termín rekreace vzniká ve starověkém Řecku a Římě z latinského slova 

creare (tvořit, vyrábět) a předpony re (znovu). Toto složení slov vyjadřuje obno-

vení, navrácení do původního stavu, znovustvoření (Bohuslav Hodaň, Tomáš Do-

hnal, 2008). Rekreace má velký vliv na intelektuální, tělesný i sociální rozvoj 

osobnosti. Rekreace má hlavní význam ve spojení volného času s harmonickým 

utvářením osobnosti člověka. Největší část populace zahrnuje pohybová rekreace, 

která má díky preventivní a kompenzační funkci největší společenský význam 

(Oto Louka a kol., 2010) 

Rekreace je vždy činností (fyzická, mentální, emocionální), na rozdíl 

od odpočinku a nemá jedinou formu. Hlavním a rozhodujícím vlivem pro rekreaci 

je motivace. Motivace, která vede člověka k osobnímu uspokojení, má skutečný 

význam pro rekreaci. Je vykonávána vždy ve volném čase a dobrovolně, kdy jedi-

nec má volbu svobodného výběru. Nikdy není podniknuta bez svého účelu 

a smyslu (Teplý, 1969). Rekreační modus je charakteristický pro cestovatele, kteří 

hledají na svých cestách především zábavu, pohodu a uvolnění, nikoliv sebereali-

zaci (Ivo Jirásek, 2007). 

Rekreační využívání krajiny má bezpochyby zpětný dopad na krajinu. Pozi-

tivní aspekty vlivu rekreace jsou méně intenzivní a viditelné než vlivy negativní. 

Rekreace a cestovní ruch je jednou z významných možností jak napomoct 

k rozvoji chudším regionům. Díky tomuto rozvoji se buduje nová infrastruktura 

a zkvalitňuje se životní prostředí. Důležitým odůvodněním rozvoje není jen snaha 

vytvořit atraktivnější prostředí pro rekreanty, ale i pro místní obyvatele. Finanční 

prostředky, které zájmová lokalita získá díky cestovnímu ruchu, vedou k zvýšení 

životní úrovně místních obyvatel. K významnějšímu pozitivnímu vlivu také patří 

osvěta, která díky naučným stezkám a informačním centrům vzbuzuje 

v návštěvníkovi zájem o poznání a sebevzdělání.  

Negativní vlivy spočívají především v nadměrném využívání přírodních 

zdrojů a masové rekreaci, která přináší velkou zátěž nejen pro krajinu, ale 

i pro lidi, kteří se v turistickém ruchu pohybují i mimo něj. Podstatné je, aby tyto 

negativa byla v největší míře minimalizována (Schneider, Fialová, Vyskot, 2008).  

3.4.2 Venkovská turistika 

Venkovská turistika je cestovní ruch, který se odehrává na venkově. 

Ústředním a dominujícím tématem pro venkovskou turistiku je pojem venkov 

a pohodová venkovská atmosféra. Venkovská turistika má mnoho podob. Nejed-



Přehled problematiky 19 

ná se pouze o agroturistiku, ale zahrnuje i dovolenou na farmách, dovolenou 

v přírodě, dovolenou s pěší turistikou, cesty za poznáním, turistiku za uměním 

a dědictvím apod. Turistika, která se odehrává ve venkovských oblastech, může 

být podobná i s turistikou městkou, protože konkrétní aktivita může být provozo-

vána na venkově i ve městě.  

Venkovská turistika má určitá specifika, která ji vymezují:  

1. Je umístěna ve venkovské oblasti 

2. Je budována ve specifických rysech venkova 

3. Má svůj tradiční charakter (řízení na místní úrovni, apod.) 

4. Venkovská turistika by měla být potencionálním nástrojem k ochraně pří-

rody a krajiny a trvale udržitelného rozvoje. 

5. Je složena z mnoha druhů, které umožní komplexní obraz venkovského 

prostředí (Novotný, Folbergerová, Stříbrná, 2006). 

3.5 Pěší turistika 

Pěší turistika je nejrozšířenějším druhem turistiky a v souvislosti 

s vybavením a speciálními dovednostmi jedince není na rozdíl od jiných příliš 

náročná. Jedná se o pohybovou aktivitu, která je pro člověka nezbytná. 

3.5.1 Základní formy pěší turistiky 

K základním formám pěší turistiky se řadí vycházky, výlety, túry, delší tu-

ristické pochody a vícedenní putování spojené s nošením vybavení pro přenoco-

vání a stanování, tzv. trekking. Může být také rozdělena podle ročního období 

na letní a zimní pěší turistiku. Turistika v zimě vyžaduje vyšší nároky na vybave-

ní. K náročnějším formám pěší turistiky patří dálkové pochody, přechody hor-

ských hřebenů a pohoří. Nezbytným předpokladem pro provozování náročnější 

pěší turistiky je dobrá fyzická kondice, znalost svých dovedností a materiální vy-

bavení (Oto Louka & kol., 2010).  

3.5.2  Značení tras pro pěší turistiku 

Pěší trasy jsou značeny pásovými značkami, které se skládají ze tří vodo-

rovných pásů. Prostřední pás určuje obtížnost dané pěší trasy a mívá červenou, 

modrou, zelenou nebo žlutou barvu. Pásy nad i pod barevným pásem mají bílou 

barvu a jejich hlavním účelem je střední pás dobře zviditelnit. Pásová značka má 

tedy tvar čtverce o rozměrech 10 krát 10 cm. Další značení pro pěší turistiku mo-

hou být šipky, které jsou používány při ostrých lomech cesty nebo při odbočování 

na jinou komunikaci. Na konci značených tras bývá umístěna koncová značka 

a u určitého zájmového objektu turista bývá upozorněn speciální značkou. Malo-



Přehled problematiky 20 

vané značení doplněné tabulkami a směrovkami turista nalezne ve významných 

turistických místech (Turistické značení, 2012). 

 

Obrázek 1 : Značení pěších tras - pásová značka 

Zdroj : (http://www.kct.cz/cms/turisticke-znaceni-kct) 

3.5.3  Pozitiva a negativa pěší turistiky 

Pěší turistika společně s cykloturistikou patří mezi „měkkou“ formu turis-

tiky, která je šetrná k životnímu prostředí. Hlavní předností těchto aktivit provo-

zovaných v přírodě je jejich vztah k životnímu prostředí. Přesněji řečeno nemají 

negativní dopady na životní prostředí nebo jen minimální, které se s maximálním 

úsilím snažíme eliminovat. Základem pro správný a šetrný vztah pěší turistiky 

k okolí tkví v každém z nás. Dodržování a respektování pravidel „šetrným“ turis-

tou je základem pro správnou cestu k dosažení tohoto cíle. 

Hlavní negativní vliv ve vztahu pěší turistiky a životního prostředí spočívá 

v samotné výstavbě tratí, cest či stezek. Důležitým aspektem pro výstavbu těchto 

cest je, zda jsou konstruovány s ohledem nebo bez ohledu na ekologické důsledky. 

Podstatným hlediskem je místo, na kterém je cesta budována. Pokud je například 

cesta vedena přes mokřiny, tak dochází k negativnímu ovlivnění stávajícího odto-

kového režimu apod.  

3.5.4 Devatero „šetrného“ turisty 

1. Průvodce je velmi přínosný pro pěšího turistu. 

2. Turista by si měl ze svého výletu odnést příjemný zážitek a fotografie, 

na které přírodní úkaz zvěční a v přírodě zanechá po sobě pouze otisky 

svých bot. 

3. Peníze investuje do místních produktů. 

4. Přírodní zdroje musí člověk chránit. 

5. Pěšky by měl chodit člověk všude tam, kde je to možné. 

6. Turista se pohybuje pouze na vyznačených cestách. 

7. Každé místo má svoji kulturu a turista by se měl o něm poučit. 

8. Snaha o využívání dopravy, která produkuje nižší emise skleníkových ply-

nů 

9. Ochutnání místních specialit a potravin je také součástí celého zážitku  

(Schneider, Fialová, Vyskot, 2008). 



Přehled problematiky 21 

3.6 Cykloturistika 

Cykloturistika je druh turistiky, při níž se k cestování používá jízdní kolo. 

Spojuje v sobě jednoduchost pěší turistiky a výhody mototuristiky. Jedná se 

o pohyb, který se provozuje v přírodě (ale i v městských podmínkách), se stano-

veným cílem a odůvodněním, bez soutěžních ambicí. Jízda na kole má velmi dob-

rý vliv na zdraví životní styl člověka a nenarušuje příliš životní prostředí. 

Mimoměstská cykloturistika je prováděna v přírodním prostředí, venkov-

ských a regionálních lokalitách a obcích do přibližně 6000 obyvatel (Ondráček, 

Hřebíčková, 2007). 

3.6.1  Základní kategorie cykloturistiky 

1. Rekreační cyklistika je forma cyklistiky, která má za hlavní účel pohybovou 

činnost, která je vesměs prováděna v mimoměstském, případně příměst-

ském prostředí. 

2. Hobby cyklistika řadí to této kategorie sportovní jezdce výkonnostních 

ambic, bez sponzorského zázemí, z nichž ti nejkvalitnější přecházejí do vý-

konnostní cyklistiky 

3. Vlastní cykloturistika naplňuje tři základní složky turistiky – pohybovou, 

odborně technickou a poznávací (Ondráček, Hřebíčková, 2007). 

3.6.2 Cyklotrasy, cykloturistické trasy a cyklostezky 

Cyklotrasa je vedená trasa pozemních komunikací s kvalitním silničním 

povrchem. Cyklotrasy jsou označeny dopravními značkami, které byly zavedeny 

v roce 2001 vyhláškou č. 30/2001 Sb. Jejich hlavní funkce spočívá v dopravě. 

Cykloturistické trasy jsou trasy, které vedou terénem po polních či lesních 

cestách. Jejich hlavní účel je turisticky -  rekreační. 

Cyklostezka je pozemní komunikace, na které je pro cyklisty vyznačen 

prostor pro pohyb vodorovnými a svislými dopravními značkami. Uživatelé tato 

značení musí povinně respektovat a dodržovat (Ondráček, Hřebíčková, 2007). 

3.6.3 Cykloturistika a životní prostředí 

Pozitiva cykloturistiky na prostředí 

Rozvoj cyklistické dopravy významně přispívá k naplňování environmen-

tálních cílů. Cyklistická doprava je součástí dopravního systému, probíhá však 

bez emisí, je nehlučná, nespotřebovává neobnovitelné zdroje energie, neovlivňuje 

klima Země. Nemá ani důsledky v podobě vytváření kyselých dešťů, toxických 

látek a není náročná na prostor. Přispívá také ke snižování hluku. Cílem rozvoje 



Přehled problematiky 22 

tohoto typu dopravy je především zdravý životní styl šetrný k životnímu prostře-

dí. 

Negativa cykloturistiky na prostředí 

Je vědecky prokázáno, že negativní vliv cykloturistů je zhruba stejný jako u 

pěších turistů. Ovšem nezodpovědná cykloturistika může způsobovat problémy 

narušující klidový režim chráněných území přírody. Díky této nedbalosti může 

docházet k ničení stanovišť rostlin a živočichů, narušování vegetačního krytu 

a půdní erozi. Pohyb mimo značené trasy může vyřešit výstavba speciálních cest 

pro terénní cykloturistiku, tzv. singletrack. Na rozdíl od asfaltové cyklostezky je 

singletrack levný, vyžaduje minimální úpravu a způsobuje mnohem menší zásah 

do životního prostředí (Ondráček, Hřebíčková, 2007). 

3.6.4 Desatero cykloturisty 

1. Jezdec se řídí pravidlem pravé ruky vzhledem ke všem ostatním turistům a 

cyklistům. 

2. Rychlost své jízdy zpomalí v případě jiného cykloturisty a předjíždět bude 

pouze se zvýšenou opatrností. 

3. Jezdec musí rychlost své jízdy racionálně korigovat a zvláště v zatáčkách 

musí předpokládat jiné jezdce.  

4. Cykloturista se pohybuje na vyznačených stezkách a nevyjíždí mimo vyme-

zenou trasu, aby neničil vegetaci či nezvyšoval potenciál možné eroze. 

5. Svoji jízdou a pobytem v přírodě nebude rušit zvěř či dobytek. 

6. Nebude vyhazovat odpadky. 

7. Cykloturista musí respektovat značení stezek, veřejná a soukromá pro-

stranství. 

8. Cíl každé vyjížďky musí být přizpůsoben k různým okolnostem, např. svým 

schopnostem, počasí apod. 

9. Trasu, cíl cesty a přibližný čas příjezdu by měl cykloturista oznámit jiné 

osobě, v případě nějaké komplikace. 

10. Cyklistická přilba je nepostradatelnou součástí provozování této aktivity 

(Landa, Lišková, 2004). 

3.6.5 Evropská cyklistická federace 

Evropská cyklistická federace byla založena v roce 1983 celkem dvanácti 

cyklistickými organizacemi. Hlavním cílem této federace, je podpora cyklistiky 

jako udržitelného a zdravého prostředku pro dopravu a rekreaci. Kořeny této fe-

derace jsou na evropské úrovni, ale řeší problémy po stránce globální. Mezi jejich 

úkoly patří výzkum, který se zabývá cyklistikou, dopravou, životním prostředím 

a bezpečností (Evropská cyklistická federace, 2013). V dnešní době ECF reprezen-



Přehled problematiky 23 

tuje zájmy 51 národních cyklistických asociací v třiceti zemích Evropy a dalších 

kontinentů (USA, Kanada, Austrálie a Japonsko). Nadace Partnerství, program 

Greenways reprezentuje Českou republiku v ECF od roku 2005.  

Hlavním projektem ECF je síť dálkových cyklotras s názvem EuroVelo. Ta-

to síť dálkových cyklotras je tvořena 12 hlavními trasami o celkové délce 66 000 

km. Trasy jsou vedeny především po exitujících či plánovaných regionálních 

a národních cyklotrasách. 

Projekt Cyklistické vítání je celonárodní certifikační systém. Turistická 

značení, která projdou touto certifikací, jsou označena zeleno bílou známkou 

s usmívajícím se kolem. Certifikace obsahuje standardy, které jsou srovnatelné se 

systémy jiných zemí. Mezi hlavní cíle projektu patří zlepšování podmínek, které 

umožní vytvořit moderní produkty v cestovním ruchu, dlouhodobé zlepšení pod-

mínek pro turistický ruch v České republice, zvýšení provozování šetrné turistiky 

a spolupráci veřejného a soukromého sektoru (Nadace partnerství, 2013).  

3.7 Vinařský cestovní ruch (vinařská turistika) 

Vinařský cestovní ruch v České republice patří k poměrně mladým turis-

tickým aktivitám. Počátky vinařského cestovního ruchu lze přiřadit právě k jižní 

Moravě, kde je víno a jeho pěstování propojeno se specifickou venkovskou kultu-

rou a lidovou architekturou. Zejména vznik seznamu vinařských obcí byl hlavním 

impulsem pro vytvoření databáze obcí významných pro vinařskou turistiku, která 

vedla k vzniku vinařského cestovního ruchu. Zelenka a Pásková (2002, 311) uvá-

dí, že „vinařský cestovní ruch je forma cestovního ruchu, jejíž účastníci jsou moti-

vováni poznáváním způsobu pěstování vína v tradičních vinařských oblastech, 

ochutnávání vín, procítění atmosféry vinných sklípků, vinoték a nákupem archiv-

ních a nových vín“(Vystoupil, Šauer, 2011). Vinařský turismus je koncept a pro-

dukt, který stále prochází značným vývojem. Pojem „vinařský cestovní ruch“ za-

hrnuje dva důležité celky (turismus a vinařský průmysl), které mají značný vliv na 

místní ekonomiku, životní prostředí a životní styl, které jsou navzájem propojeny 

(Hall, Sharples, Cambourne, Macionis, 2011). 

Francie je země, která je považována za jednu ze světových velmocí 

v oblasti pěstování, produkce a exportu vína. V roce 2000 zde proběhl výzkum, 

který měl za úkol zjistit vývoj strategií pro vinařský turismus ve všech vinařských 

regionech. Zúčastnilo se pouze šest vinařských regionů (Champagne, Drome, Gi-

ronde, Alsace, Cher, Vallee de Rhone). Zjistilo se, že vinařský cestovní ruch vý-

razně vzrostl v posledních pár letech (přibližně kolem roku 2000, kdy byl tento 

výzkum uskutečněn). Začala spolupráce dvou významných průmyslů, které spolu 

navzájem začaly kooperovat. Dalším podstatným zjištěním bylo, že 5000 sklepů, 

oblastí nebo vináren bylo otevřeno pro návštěvníky a specifikovalo se devět kate-

gorií aktivit, které se stávaly součástí vinařského turismu (vinařské stezky, ná-



Přehled problematiky 24 

vštěva vináren, výlety po stezkách a pěšinách skrz vinohrady, exkurze a organizo-

vané pobyty mezi vinicemi, vzdělávací kurzy o víně, vinařská muzea). Zjištění 

může poukázat, že vinařský turismus, jak bylo uvedeno na začátku prvního od-

stavce, je na rozdíl od samotného vinohradnictví a vinařství poměrně mladou tu-

ristickou aktivitou i v takto proslulé vinařské zemi jako je Francie (Hall, 2003).  

3.7.1 Vinohradnictví, vinařství, réva vinná a víno 

Vinohradnictví je pěstitelem provozovaná činnost zaměřena na pěstování 

révy vinné ve vinici za účelem produkce vinných hroznů, případně révových rou-

bů. Dále je zde zahrnuta sklizeň, výsadba a pěstování révy podnožové a produkce 

révových sazenic. 

Vinařství je činnost zaměřená na zpracovávání vinných hroznů, hroznové-

ho moštu nebo vína povolenými technologickými postupy. K této činnosti se také 

váže plnění produktu do obalů, označování produktů a uvádění produktů do obě-

hu (Zákon 321/2004Sb.). 

Réva vinná má charakter popínavé rostliny (liány), díky rychlému prodlu-

žování vertikálně postavených os může vystavit své listy přímému světelnému 

záření. Člověk přeměnil strukturu révy na keř. Réva vinná je teplomilná a světlo-

milná rostlina, která má mohutný kořenový systém a potřebuje vydatný vodní 

režim. Podmínky pro pěstování révy vinné vystihuje přísloví, které užívají Fran-

couzi: „ Odrůda je matkou vína (barva a hlavní náplň vína), poloha jsou otcem 

vína (nadmořská výška, přivrácení ke světovým stranám, sousední poměry, půdní 

podmínky, barva půdy) a ročník je jeho osudem (Putování za vínem, 2005). 

Réva vinná se stala významným fenoménem krajinného rázu a je považo-

vána za plodinu, která také formuje kultovní, náboženské, kulturní obřady i oby-

čeje lidí. Vinohradnictví a víno nejsou pro svoji oblast, ve které se vyskytují jen 

hybnou silou ekonomiky a obchodu, ale mají také velký význam pro folklór v dané 

oblasti. Ne nadarmo je réva vinná součástí genia loci (ducha místa), který dává 

určitému místu jedinečnou identitu (Vilém Kraus a kol., 1999).  

Víno je ušlechtilým alkoholickým nápojem, datující svoje první písemné 

zmínky z doby starých Asyřanů a Babyloňanů. Víno má svého boha Dionýsa, kte-

rý tento starobylý nápoj měl za úkol ochraňovat (Putování za vínem, 2005). 

V Evropě se víno rozšířilo díky římskému impériu, které zaujímalo značnou část 

kontinentu. Pro Římany sloužilo víno jako lék i nápoj, který zvyšoval životní pro-

žitky (Vilém Kraus a kol., 1999). 

Víno je nenahraditelný alkoholický nápoj. Snoubení jídla s vínem je do jis-

té míry uměním. Vybrat víno hodící se k danému pokrmu vyžaduje určitou zna-

lost a zkušenost. Bílé, červené i růžové víno má svoji odlišnou specifickou barvu, 

vůni a chuť. Správný výběr vína k určitému druhu jídla může vytvořit skvělou 

harmonii, která člověku přinese gastronomický zážitek. 



Přehled problematiky 25 

V neposlední řadě má víno nezanedbatelný význam pro lidské zdraví. Pozi-

tivní účinky na zdraví člověka jsou samozřejmě podmíněny omezeným množ-

stvím a dobrou kvalitou konzumovaného vína. Mírná a pravidelná konzumace 

vína má pozitivní vliv, který díky aromatickým látkám, antioxidantům a stopo-

vým prvkům snižuje výskyt kardiovaskulárních a nádorových onemocnění. Rov-

něž polyfenoly obsažené specificky ve víně působí blahodárně na lidské zdraví 

(Řezníček, 2011). 

3.7.2  Historie vína na Moravě 

Začátky vinařství na Moravě spadají do doby velkého rozmachu pěstování 

révy vinné v Panónii za císaře Paroba (276 -382). K většímu rozšíření vinařství 

došlo s příchodem křesťanství v období Velkomoravské říše. Později k rozvoji vi-

nařství napomáhaly klášterní komunity (řád cisterciáků, premonstrátů). Ve 14. 

století brněnští měšťané zakládají vinice v nejlepších viničních tratích Moravy 

(Hustopeče, Pavlov, atd.). Konec 15. a začátek 16. století bylo období, kdy se plo-

chy moravských vinic razantně rozrostly. V druhé polovině 16. století na Moravě 

působí Novokřťěnci, kteří zaváděli nové způsoby pěstování révy i výroby vína. 

Moravská vína byla proslulá i mimo domov. Z důvodů obavy z konkurence, roku 

1539 žádají rakouští vinaři Ferdinanda I. o zákaz dovozu moravských vín do Ra-

kouska. Největší rozmach moravského vinařství je možné uvést v počátku 17. sto-

letí, kdy byla spotřeba vína velká ve městech i na venkově. V roce 1783 přestaly 

působit horenské soudy a o rok později byl vydán viniční řád pro celou Moravu. 

V 19. století, kdy se opouští od trojhonného hospodaření, dochází k zvýšenému 

zájmu o výnosné technické plodiny a víno se dostává do pozadí. V roce 1890 se 

objevuje révokaz v Šatově a posléze se rozšířil i do jiných oblastí. Po roce 1900 se 

vinice štěpují na odolné americké podnože. Nastává problém s chorobami, které 

podobně jako révokaz byly zavlečeny z Ameriky, a tím pádem se ošetření vinic 

prodražuje a víno opět ztrácí na rozsahu. V současnosti rozloha vinic na Moravě 

narůstá a dosahuje přibližně 12 000 ha (Flamik, 2012).  

3.7.3  Instituce a organizace s vlivem na vinařskou turistiku 

1. Zákon o vinohradnictví a vinařství (Zákon č. 321/2004 Sb.) 

2. Vinařský zákon ovlivnil celé odvětví vinařství. Zejména změnil způsob 

podpory vinařů při vysazování vinic a produkci vína. Pro vinařskou turisti-

ku měl hlavní význam změnou vinařských podoblastí na jižní Moravě. 

Z původních deseti oblastí vznikla jedna vinařská oblast Morava a čtyři 

podoblasti. Jižní Morava se tak stala kompaktnějším vinařským regionem 

(Flamik, 2012). 

3. Státní zemědělský intervenční fond (SZIF, 2000) 



Přehled problematiky 26 

4. Státní zemědělský intervenční fond je akreditovaná platební agentura, kte-

rá zprostředkovává finanční podpory z Evropské unie a národních zdrojů. 

Dotace z EU jsou v rámci společné zemědělské politiky poskytovány 

z Evropského zemědělského záručního fondu (EAGF) a v současném pro-

gramovém období (2007 -2013) také z Evropského zemědělského fondu 

pro rozvoj venkova (EAFRD) a z Evropského rybářského fondu (EFF), 

(Státní zemědělský intervenční fond, 2000). Pro vinařskou turistiku má 

význam zejména program Osy III. (Opatření o diverzifikaci hospodářství 

venkova) a Priorita 1.3 Podpora cestovního ruchu. Podpora je zaměřena na 

vybudování rekreační infrastruktury, zajištění služeb pro pěší turistiku, 

budování a značení vinařských stezek, apod. (Flamik, 2012). 

5. Vinařský fond (2002) 

6. Vznikl na základě změny zákona 115/1995 Sb., o vinohradnictví a vinařství. 

Jeho hlavním úkolem je podpora v oblasti výsadby, obnovy vinic a propa-

gace prodeje vína. U tohoto Fondu došlo ke změně fungování kvůli vinař-

skému zákonu č. 321/2004 Sb. Změna spočívala již výhradně v podpoře 

marketingu vína, rozvoji vinařské turistiky a poskytování informací veřej-

nosti o vinohradnictví a vinařství (Vinařský fond, 2002). Vinařský fond fi-

nancuje velké marketingové kampaně a projekty jako: Vína z Moravy, Vína 

z Čech, Vinařská turistika, Svatomartinské víno, Růžové víno (Flamik, 

2012). 

7. Národní vinařské centrum, obecně prospěšná společnost (2002) 

8. Národní vinařské centrum je neziskovou organizací, založeno v roce 2001 

sídlící na zámku ve Valticích na jižní Moravě. Hlavním úkolem této ne-

ziskové organizace je osvěta spjatá s vínem, pořádání národních soutěží vín 

a nepostradatelná podpora a propagace moravských a českých vín za pod-

pory Vinařského fondu a dalších organizací. (Národní vinařské centrum, 

2002). Pro vinařskou turistiku jsou významné aktivity jako Salon vín (pro-

pagace a prodej vína), Vinařská turistika (certifikace služeb a soubor tiště-

ných materiálů), Certifikace služeb vinařské turistiky (Flamik, 2012). 

9. Vstup České republiky do EU (2004) 

10. Byl přijat zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství. Po vstupu 

České republiky do Evropské unie nastaly změny v podmínkách pro mo-

ravské a české vinohradníky a vinaře. Plochy vinic se rozrostly na téměř 

18 000 ha a vinohradnictví a vinařství se stalo jedno z nejstabilnějších 

oborů zahradnické produkce (Pavloušek, 2011). 

11. Jihomoravský kraj (JMK) 

12. Jihomoravský kraj realizuje podporu turistiky a vinařství dvěma způsoby. 

Za prvé dotuje rozpočet vinařského fondu a za druhé pomoc plyne 

z dotačního programu Podpora vinařství a vinohradnictví (Flamik, 2012). 



Přehled problematiky 27 

13. Centrála cestovního ruchu jižní Moravy (CCR JM) 

14. Centrála cestovního ruchu koordinuje rozvoj cestovní ruchu 

v Jihomoravském kraji. Snaží se o maximální využití potenciálu tohoto 

území v souladu s principy udržitelného rozvoje. Hlavním cílem je poskyt-

nout návštěvníkovi komplexní služby, zabezpečit prosperitu podniků a tím 

posílit konkurenceschopnost jižní Moravy (Centrála cestovního ruchu, 

2005). 

15. Nadace Partnerství 

16. Je největší českou nadací pro lidi a přírodu. Hlavním posláním této Nada-

ce je pomáhat lidem, aby chránili svoje životní prostředí. Pro vinařskou tu-

ristiku je velmi významná, protože rozvíjí projekt Moravské vinařské 

stezky spolu s 280 vinařskými obcemi a s mnoha dalšími partnery (Nadace 

Partnerství, 1991). 

17. Regionální sdružení obcí a mikroregiony 

18. Činnost mikroregionů byla v České republice systematicky podporována 

od roku 1999. Tato seskupení byla zakládána především z důvodů zabezpe-

čení společné infrastruktury. Mnohá z těchto sdružení se na jižní Moravě 

zabývá i podporou vinařských a turistických aktivit. 

19. Obce a vinařské spolky na úrovni obcí 

20. Zejména díky podpoře Vinařského fondu vedla činnost vinařských spolků 

k rozvoji vinařské turistiky. 

21. Vinaři a vinařství 

22. Vinaři a velká vinařství zavedli iniciativu k vzniku vinařské turistiky. Mezi 

velké průkopníky vinařské turistiky se řadí Znovín Znojmo. O vinařské tu-

ristice nebylo u nás mezi lety 1990 – 2000 vůbec známo. Až v roce 2002 se 

vinařská turistika dostávala do povědomí, zvláště díky Moravským vinař-

ským stezkám, činnosti Vinařského fondu a Národního vinařského centra 

(Flamik, 2012). 

3.7.4 Známé vinařské akce 

Vinobraní je tradiční oslavou vína, která na jižní Moravě traduje už od mi-

nulého století. Pro většinu vinařů představuje vinobraní zahájení nejkrásnější 

části práce ve vinohradu. Jedná se o práce jako sběr hroznů, lisování a výroba 

burčáku. Vinobraní se obvykle pořádá druhý zářijový víkend. Jedná se o slavnost, 

která v sobě zahrnuje víkend plný dobrého pití, jídla a kultury s rozmanitým pro-

gramem (Pálavské vinobraní, 2010). 

Svatomartinské oslavy jsou také dlouholetou událostí spojenou s vínem. 

Tato tradice Svatomartinského vína sahá až do období Josefa II., kdy se připíjelo 

na svatého Martina novým vínem. Tento den byl významný pro vinaře, kterým 

skončila práce u větších sedláků. Jejich práce na další rok se dojednávala se skle-



Přehled problematiky 28 

ničkou prvního vína z podzimní sklizně. Svatomartinské víno má svěží a ovocnou 

chuť s nižším obsahem alkoholu. Zraje pouhých pár týdnů a získává po tuto dobu 

svůj osobitý charakter. Tradičním pokrmem je pečená husa se zelím a knedlíky, 

který se k Svatomartinskému vínu hodí a je pro tento den typickým. Svatomartin-

ské oslavy jsou tedy bujaré oslavy spojené s dobrým pitím a jídlem, které jsou 

velmi oblíbené a s každým nastávajícím rokem je den 11. listopad netrpělivě oče-

káván (Svatomartinské víno, 2012).  

Akce Otevřené sklepy vznikly z iniciativy Nadace Partnerství, která naváza-

la na jejich předcházející aktivity vytvořené na jižní Moravě. Původně bylo zamýš-

leno, že tato akce bude pořádaná během jednoho roku čtyřikrát v každé 

z vinařských podoblastí jižní Moravy a během všech čtyř ročních období. V roce 

2009 vznikaly první festivaly, nakonec však došlo k zúžení jejich počtu během 

roku z důvodů bohatého programu naplněného ostatními vinařskými akcemi. 

Mezi hlavní nabídku těchto festivalů patří seznámení se s místními vinaři a jejich 

víny, sklepními uličkami, místním folklórem, tradičním jídlem s bohatým dopro-

vodným programem (Otevřené sklepy, 2008). 

 

Obrázek 2 : Otevřené sklepy 

Zdroj : (http://www.otevrenesklepy.cz) 

3.7.5 Vinařské stezky 

V Evropě vinařské stezky existují přes padesát let a jsou jedním z hlavních 

a strategických nabídek vinařského turismu. 

Evropská rada vinařských stezek založená v Bordeaux, je součástí Evrop-

ské Rady vinařských regionů a byla zřízena pod Evropským společenstvím. Jejich 

hlavím cílem je podporovat vinařský závod a vylepšovat kvalitu nabízených slu-

žeb. Podle výzkumů, všeobecný název „stezka“ může být definována jako cesta 

pro chůzi, cyklistiku, jízdu na koni a další formy přepravy vyskytující se mezi pří-

rodním a kulturním bohatstvím dané oblasti, nabízející vzdělání a zážitky, které 

zaručí návštěvníkovi prožitky (Explore wine tourism, 2000). Vinařské stezky bý-

vají součástí incentivního cestovního ruchu (Šlégl, 2006). 



Přehled problematiky 29 

3.7.6 Projekt „Moravské vinařské stezky“ 

První myšlenka spojená s vybudováním „Vinařských parků“ vznikla v roce 

1997, její hlavní iniciativou bylo založení Sdružení vinařských obcí jižní Moravy. 

V roce 1997 toto sdružení požádalo Program Phare (rozvoj malého podnikání) 

o grant, který měl rozvinout projekt týkající se vinařské turistiky na jižní Moravě. 

Projekt vznikl pod názvem „Vinařské obce a stezky jihomoravského kraje a pří-

hraničí“. Roku 1998 se projekt na téměř tři čtvrtě roku zastavil. Až Nadace Part-

nerství, která byla koordinátorem Zelené stezky – Greenways dostala projekt 

zpátky do povědomí. V lednu roku 1999 byla podepsána Dohoda o projektu, kte-

rou podepsali zástupci Nadace Partnerství, Sdružení vinařských obcí jižní Moravy 

a ZO ČSOP ADONIS z Mikulova. Významnou podporou projektu bylo Minister-

stvo pro místní rozvoj a Regionální rozvojová agentura jižní Moravy (Chládková, 

2005).  

Každá z deseti vinařských oblastí má svůj okruh vlastních vinařských ste-

zek. Všechny okruhy jsou spojeny páteřní Moravskou vinnou stezkou, která měří 

245 km. Hlavní nabídka má za cíl návštěvníky seznámit s místním folklórem, ví-

nem a památkami. Je zde hustá síť cyklostezek, která dohromady dává 1200 km 

(Zelené stezky Greenways, 2004). Moravské vinařské stezky jsou také využívány 

řadou obcí a drobnými podnikateli jako nástroj k rozvoji šetrné turistiky a malého 

podnikání (Peřinová, 2002). Ekonomický přínos je přímo provázán s úctou 

ke krajině, zachováním lidových tradic a obnovení kulturního dědictví spojené 

s vinařstvím. Do popředí se dostává snaha o obnovení sklepů a sklepních uliček, 

které mají velkou historickou hodnotu a díky nim cíleně přispět ke zkvalitnění 

a rozšíření služeb spjaté s vinařskou turistikou (Zelené stezky Greenways, 2004). 

3.7.7  Značení Moravských vinařských stezek 

Všechny vinařské stezky na jižní Moravě jsou značeny jednotným způso-

bem grafickým symbolem, kterým je vinný sklípek. Tento symbol je vyznačen 

na mapách, směrovkách a orientačních tabulkách. Na mapě je každé trase přira-

zena určitá barva, konkrétní popis a zmíněný symbol. Hlavní páteřní Moravská 

vinná stezka vlastní tmavočervenou barvu, Brněnská je modrá apod. Orientační 

ukazatele žluté barvy jsou lépe umístěny na cestách v porovnání s ostatními zna-

čenými cyklostezkami v České republice. Ovšem je možné, že všechna značení 

dohromady mohou vyvolat chaos (Foret, Turčínková, 2005). 



Jihomoravský kraj 30 

4 Jihomoravský kraj 
Jihomoravský kraj je region ležící v srdci Evropy. Jedná se o křižovatku, 

kde probíhají tradiční obchodní cesty mezi severem – jihem a východem – zápa-

dem Evropy (Jihomoravský kraj: tradice, inovace, investice, 2009). Zahraničními 

sousedy Jihomoravského kraje jsou Slovensko a Rakousko.  

Jihomoravský kraj je vymezen okresy Blansko, Brno – město, Brno – ven-

kov, Břeclav, Hodonín, Vyškov a Znojmo a je rozdělen na 21 správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností. Jihomoravský kraj má celkovou rozlohu 7 196 km2 

a s více jak 1 166 tisíc obyvateli, což řadí tento kraj na čtvrté místo v České repub-

lice (Český statistický úřad, 2012). Centrem Jihomoravského kraje je město Brno, 

metropole Moravy a krajské město, které je druhým největším městem České re-

publiky. Leží na soutoku Svratky a Svitavy. (Jihomoravský kraj: tradice, inovace, 

investice, 2009). Jihomoravský kraj se rozkládá na rozhraní České vysočiny 

a Karpatské soustavy. Severní část kraje tvoří Moravský kras. Jedná se o kopcovi-

tý terén s četnými jeskynními komplexy, známá je především propast Macocha 

o hloubce 138, 5 m. V jižní části kraje převažuje rovinatá oblast, která je tvořena 

loukami, poli, vinicemi se zbytky Lužních lesů podél řeky Dyje. Ve východní části 

kraje se krajina postupně zdvihá do kopců Bílých Karpat. Okolí Brna i přes exis-

tenční působení velké městské aglomerace patří za jedno z nejkrásnějších částí 

republiky (Český statistický úřad, 2012). Z celkové rozlohy kraje tvoří 60 % země-

dělská půda, z níž 83 % připadá na ornou půdu. Hlavním oborem zemědělské 

výroby je především vinařství (90 % vinic v kraji), ovocnářství a zelinářství (Zá-

kladní tendence vývoje Jihomoravského kraje, 2012).  

Území Jihomoravského kraje se řadí k nejteplejším místům České republi-

ky. Podnebí je tedy mírně teplé, teplé (Hodonín 9,5° C) (Česká republika, 2012). 

Panuje zde i relativně čisté ovzduší. Problém se znečištěním ovzduší emisemi 

škodlivých látek se vyskytuje v okolí velkých měst, v Jihomoravském kraji 

se s tímto problémem potýká např. Hodonín a Brno – venkov (Český statistický 

úřad, 2012).  

Na území kraje jsou čtyři místa zapsána do seznamu světového kulturního 

dědictví UNESCO. Lednicko – Valtický areál, vila Tugendhat v Brně a dvě biosfé-

rické rezervace UNESCO, a to Dolní Morava (rozšíření bývalé biosférické rezerva-

ce Pálava) a Bílé Karapaty. 

Celkový počet obyvatel Jihomoravského kraje je více než 1 166 tisíc obyva-

tel. V Brně žije téměř třetina obyvatel, která dosahuje průměrného věku 42,2 let 

na rozdíl od těch nejmenších obcí, kde žije 1,2 % obyvatel kraje s nevyšším prů-

měrným věkem 42,8 let. V roce 2011 došlo k pozvolnému úbytku obyvatel oproti 

roku 2006. Úbytek obyvatelstva je způsoben stěhováním, a to především 



Jihomoravský kraj 31 

v největších městech. V roce 2011 byl Jihomoravský kraj na třetím místě 

s nejvyšším navýšením počtu obyvatel. Všeobecným faktem je, že celková popula-

ce v České republice stárne a není tomu jinak ani v Jihomoravském kraji, který 

má průměrnou hodnotu 41, 3 (5 nejvyšší hodnota).  

Jihomoravský region patří k regionům s výrazným ekonomickým potenciá-

lem. Hrubý domácí produkt na obyvatele je jeden z nejvyšších v České republice. 

(Jihomoravský kraj: tradice, inovace, investice, 2009). Nejčastější věkovou sku-

pinou mezi ekonomicky aktivními, tedy zaměstnanými i nezaměstnanými, jsou 

osoby ve věku 30 – 44 let. V posledním čtvrtletí roku 2011 dosáhla nezaměstna-

nost 7, 9 %, což byla nejvyšší nezaměstnanost vzhledem k předešlým třem čtvrtle-

tím. Lidé s vysokoškolským vzděláním tvoří nejmenší skupinu nezaměstnaných. 

Největší nezaměstnanost byla zaznamenána v Hodoníně, Znojmě, Kyjově, Veselí 

nad Moravou. Významný rozdíl je na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností. Nejnižší úroveň nezaměstnanosti je po dlouhou dobu v SO ORP 

v nejbližším okolí krajského města (Český statistický úřad, 2012). 

4.1 Kraj vína - jižní Morava 

Vinařská oblast Morava leží mezi 48° 40´ severní šířky v jižním cípu Mo-

ravy a mezi 49° 20´ v okolí Brna (Wine of Czech republic, 2009). Vykytuje se 

na rozhraní Českého masivu a Západních Karpat. Zahrnuje asi 96 % ploch regis-

trovaných vinic v České republice. Dozrává zde největší část vína země, a to pře-

devším jižně od Brna. Celková rozloha vinohradů je zhruba 18 000 ha. Vinice se 

rozprostírají od poklidných pahorků Pálavy až 110 km východně od Znojma 

(Hugh, Robinson, 2007). 

Klima je zde přechodné, ale z velké části je vnitrozemské. Občas se dostane 

to těchto míst i vlhký atlantický vzduch nebo i ledový vzduch z vnitrozemí. Vege-

tační období bývá na jižní Moravě kratší než v západní Evropě. Naopak vyniká 

ve vyšších průměrných teplotách během letních měsíců ve většině let oproti zá-

padním zemím, což umožňuje pěstování odrůd s pozdním vyzráváním hroznů 

(Wine of Czech republic, 2009). Průměrné roční teploty se pohybují kolem 

9,42°C, roční srážky okolo 510 mm a slunce tu svítí přibližně 224 dní v roce (Kra-

jem vína, 2013). Klimatické poměry jsou nejpříznivější na moravsko – rakouském 

pomezí (Vilém Kraus a kol., 1999). 

Vinařská oblast Morava má velmi rozmanitou vinorodou krajinu, díky kte-

ré může nabídnout velkou škálu jedinečných a pestrých vín, které mají specific-

kou a lahodnou chuť a vůni (Wine of Czech republic, 2009). Díky pomalejšímu 

zrání hroznů se koncentruje větší množství rozmanitých a aromatických látek. 

Výroba domácích vín je zaměřena na jakostní vína, která tvoří více jak polovinu 

produkce, necelou polovinu tvoří vína stolní a 5 % vína jakostní s přívlastkem. 

V rámci Evropy se naše vinařské podoblasti řadí k nejseverněji položeným. 



Jihomoravský kraj 32 

Dle rozdělení Evropské unie je ČR řazena do zóny A (Čechy) a Morava do zóny B. 

Toto rozdělení je na základě klimatických a archeologických podmínek a také 

podle kvality vyrobených vín. Pro představu ve skupině B se také vedle jižní Mo-

ravy nachází určité oblasti vinic Německa, Francie a Rakouska.  Moravské vinař-

ské podoblasti mají výhodné předpoklady pro pěstování bílých vín se zajímavým 

spektrem vůní a kořenitosti, díky extraktivním látkám a harmonickým spojením 

plné chuti s kyselinkami (Řezníček, 2011). Mnohá bílá suchá vína se podobají no-

vozélandským, slámová a ledová vína jsou podobná rakouským (Dominé, 2005). 

Mezi osvědčené odrůdy patří Sauvignon blanc, Veltlínské zelené, Ryzlink vlašský, 

Chardonnay, Pálava, Muškát moravský apod. Moravská červená vína jsou o něco 

méně zajímavá než vína bílá (Johnson, Robinson, 2007), zejména z důvodu men-

ší síly slunečních paprsků v porovnání se západními zeměmi. Díky soudobé tech-

nologii získávají ovšem červená vína vláčnou jemnost. K nejrozšířenějším mod-

rým odrůdám patří Svatovavřinecké a Frankovka. 

V roce 1995 bylo vinařským zákonem rozděleno území České republiky 

do 16 vinařských oblastí. Z toho Morava do deseti oblastí: brněnská, bzenecká, 

kyjovská, mikulovská, mutěnická, Podluží, strážnická, uherskohradišťská, velko-

pavlovická a znojemská. V roce 2004 byl vydán nový vinařský zákon, který rozdě-

lil Českou republiku pouze do dvou vinařských oblastí Čechy a Morava. Vinař-

skými podoblastmi Moravy jsou: Mikulovská, Slovácká, Velkopavlovická a Zno-

jemská (Řezníček, 2011).  

 

Obrázek 3 : Logo vína z Moravy 

Zdroj: (http://www.wineofczechrepublic.cz/2-1-vinarska-oblast-morava-cz.html) 



Jihomoravský kraj 33 

4.2 Vinařské podoblasti na jižní Moravě 

 

Obrázek 4 : Moravské vinařské podoblasti a jejich stezky 

Zdroj: (http://www.stezky.cz/uvod.aspx) 

4.2.1 Vinařská podoblast Mikulovská 

Patří mezi typické oblasti Moravského vinařského regionu a je jednou ze tří 

největších vinařských oblastí jižní Moravy (Putování za vínem, 2005). Výjimeč-

ným místem pro pěstování révy vinné je pro tuto oblast Pálava, která představuje 

v jinak rovinaté severopanonské nížině členitější a vrchovinný terén. Teplé a su-

ché klima ovlivňují kontinentální vlivy od východu a současně středomořské pod-

nebí z jihu (Krajem vína, 2013). Vlhký a svěží vzduch proudící od oceánu zpoma-

luje zrání hroznů, ale přispívá k aromatickým a kořenitým látkám. Vpády horké-

ho kontinentálního vzduchu a setrvávání tlakové výše nad střední Evropou zvyšu-

jí efektivní teploty, což vede ke zkrácení některých úseků vegetace. To umožňuje 

pěstování některých jakostních odrůd s poměrně dlouhou vegetační dobou (Puto-

vání za vínem, 2005). Půdy na horninách bradel jsou zde bohaté na vápník, jejich 

úbočí jsou tvořené sprašemi a vápenitými jíly a v jižní části se nacházejí písky 

(Krajem vína, 2013).  

Podobně jako Hustopeče a Znojmo byla rozšiřována i tato oblast díky 

městskému vinařství. Historické město Mikulov a bělostná Pálava jsou středobo-

dem tohoto kouzelného kraje. Pálava kdysi připomínala římským vojákům jejich 

rodnou a slunnou Itálii a založili zde první vinice. K rozvoji vinařství na Valticku 

velmi prospěli Lichtenštejnové, kteří skoupili nejen Valtice, ale i rozsáhlé pozem-

ky v okolí (1387-1391). Nachází se zde největší vinný sud ve střední Evropě (6,5 m 

dlouhý a 4,5 m vysoký), který byl vyroben v 17. století Dietrichsteiny a nachází se 

v podzemí Mikulovského zámku.    

 Pro Mikulovskou vinařskou oblast jsou charakteristické odrůdy pro výro-

bu bílých vín. Jsou to odrůdy pro vína kvalitní jako Ryzlink rýnský, Chardonnay 

a Rulandské bílé. Jsou zde také odrůdy pro pěstování běžných vín jako Ryzlink 



Jihomoravský kraj 34 

vlašský a Veltlínské zelené, které tu mají tradici, protože byla vyvážena do Vídně, 

kde z nich byla dělána šumivá vína (Putování za vínem, 2005).  

 Místa, která stojí za povšimnutí při návštěvě Mikulovska: Lednicko-

valtický areál, Salón vín České republiky ve Valticích, město Mikulov, expozice 

vinařských lisů z 18. a 19. stol. ve Valticích, kolonáda na Rajstně, chráněná kra-

jinná oblast Pálava  

Mikulovskou vinařskou podoblastí vedou tři Moravské stezky: Stará hora, 

Mikulovská vinařská stezka, Moravská vinná – Mikulovská (Moravské vinařské 

stezky, 2000). 

4.2.2 Vinařská podoblast Slovácká 

Slovácko je vinařskou podoblastí, které má mnoho vinařských zajímavostí, 

historických památek a je také oblastí lidových písní, krojů, tanců, slavností a tra-

dičních řemesel (Krajem vína, 2013). 

Minulost Slovácka je úzce spojena s působením sv. Cyrila a Metoděje, kteří 

na Moravu přišli roku 863. Centrem je město Uherské Hradiště, které vzniklo 

za krále Přemysla Otakara II., který podporoval Moravské vinařství. V době nej-

většího rozmachu měly zde vinice více jak 1100 ha, z kterých zbylo začátkem na-

šeho století pouze 220 ha.  

Slovácko je nejsevernější vinařská podoblast na Moravě. V této severový-

chodní vinařské podoblasti se nachází vinice s pestrou odrůdovou skladbou a pa-

nují zde zvláštní vinařské podmínky pro pěstování révy vinné. Vinice jsou rozlo-

ženy po příhodných místech zdejšího kopcovitého terénu. Jsou využívány hlavně 

jižní, jihovýchodní a jihozápadní polohy, které se nacházejí na sprašových návě-

jích nebo na hlinitých půdách (Putování za vínem, 1999).  V jižní části podoblasti 

převládá teplý a suchý vzduch s lehkou půdou v údolí řeky Moravy a Kyjovky. Vý-

chodně se nacházejí Bílé Karpaty, které jsou tvořeny vápencovitými sedimenty se 

střídajícími se vrstvami pískovců a jílovců. Půdy zdejších viničních hor jsou těžké, 

hluboké, zadržující vodu. Velkou roli zde hraje nadmořská výška a odlišnost mezi 

návětrnými a závětrnými svahy kopců.   

Hlavní odrůdou jsou tady Rulandské bílé, šedé a modré, které dávají velmi 

odrůdově typická vína. Po 2. světové válce zde byla vysazena odrůda Müller 

Thurgau, poskytující svěží víno s dostatečným obsahem kyselin a s jemnými aro-

matickými látkami (Putování za vínem, 1999). Z modrých odrůd se pěstují nejčas-

těji Frankovka, Svatovavřinecké, Modrý Portugal, Zweigeltrebe a Cabernet Mora-

via vyšlechtěný v Moravské Nové Vsi (Krajem vína, 2013).  

Místa, která stojí za povšimnutí při návštěvě Slovácka: CHKO Bílé Karpaty 

a biosférická rezervace UNESCO, skanzen Strážnice, Baťův kanál, Plže, Mutěnice, 

Blatnice pod Svatým Antonínkem, Milotice. 



Jihomoravský kraj 35 

 

Obrázek 5 : Plže v Petrově 
Zdroj: (http://www.obec-petrov.cz) 

Slováckou vinařskou podoblastí vedou stezky: Kyjovská, Mutěnická, Mo-

ravská vinná, Strážnická, Podluží, Bzenecká a Uherskohradišťská (Moravské vi-

nařské stezky, 2000). 

4.2.3 Vinařská podoblast Velkopavlovická 

Tato vinařská podoblast se nachází v centrální části vinařské oblasti Mora-

va, táhnoucí se od Brna k Břeclavi. Úrodná rovina patří k nejslunnějším a nejtep-

lejším místům v České republice. Vinohrady leží na svazích s jihozápadní a jižní 

orientací, kde vanou teplé fénické větry, které urychlují dozrávání hroznů. Poloha 

oblasti je ve vyšší nadmořské výšce. Na Velkopavlovicku jsou zastoupeny všechny 

geologické prvky jižní Moravy (vápenité půdy, jíly, slíny a pískovce). Hlavní vi-

niční tratě se táhnou od města Hustopeče přes Starovičky, Velké Pavlovice, Boře-

tice, Vrbici a Kobylí do Velkých Bílovic. V severní části oblasti převládají bílé od-

růdy a v centrální části, kde se nacházejí půdy s vyšším obsahem hořčíku, domi-

nují modré odrůdy. Zdejší vína mají ovocné a květinové tóny, díky kterým získá-

vají výraznou vůni, svěžest s vyšším obsahem kyselin. Tato oblast je především 

proslavena červenými víny, z nichž k nejvíce vyhlášeným patří Frankovka a Sva-

tovavřinecké. Z bílých odrůd, kterým se zde daří, stojí za zmínku Veltlínské zele-

né, Müller Thurgau, Muškát moravský a Tramín červený, Aurelius a Pálava (Kra-

jem vína, 2013). 

Místa, která stojí za povšimnutí při návštěvě  Velkopavlovicka: Brno, Tem-

plářské sklepy Čejkovice, muzeum v Hustopečích, „Kravihorská svobodná repub-

lika“, muzeum v Kobylí, Slavkov.  

Velkopavlovickou vinařskou podoblastí vedou stezky: Moravská vinná –

 Velkopavlovická, Modré hory, Velkopavlovická vinařská stezka, Brněnská vinař-

ská stezka, krajem André (Moravské vinařské stezky, 2000) 



Jihomoravský kraj 36 

4.2.4 Vinařská podoblast Znojemská 

V západním cípu Moravy leží Znojemsko. Znojemská vinařská oblast je 

největší vinařskou oblastí České republiky, co do počtu vinařských obcí, kterých 

je šedesát devět. Plochou 1852 ha vinic je to třetí největší vinařská oblast Moravy 

(Putování za vínem, 1999). Znojemsko leží na rozhraní dvou geologických sou-

stav. Od západu sem zasahuje Český masiv, tvořený z krystalických břidlic, které 

jsou chudé na vápník, fosfor a hořčík. Z jihu zasahují do této oblasti západní Kar-

paty tvořený mořskými a sladkovodními sedimenty a sprašemi (Krajem vína, 

2013). Vinice jsou rozptýleny na velké ploše, ale jsou vlastněny menším počtem 

pěstitelů. Hlavním vinařským střediskem je město Znojmo. Jihozápadním smě-

rem k hraniční obci Hnanice se táhnou vynikající viniční polohy. Znojemská vi-

nařská oblast má zvláštní podmínky. Leží stranou od ostatních vinařských oblastí, 

kde se často opakují vpády chladnějšího vzduchu z Českomoravské vysočiny. 

Nadmořská výška některých vinic je poněkud vyšší, což způsobuje zpomalování 

průchodu jednotlivých vegetativních fází révy a vyzrávání hroznů je pomalé. 

To má ovšem velmi příznivé důsledky na zrání hroznů. Díky těmto podmínkám 

má Znojemská vinařská podoblast dobrý předpoklad pro výrobu vín s pestrými 

aromatickými látkami, např. Ryzlink rýnský, Müller Thurgau a Sauvignon. Zno-

jemská oblast je oblast bílých vín, která vyrůstají na různých podložích (prvohor-

ní podklady – Ryzlink rýnský, štěrkovité půdy – Sauvignon, hlinité půdy – Müller 

Thurgau). Oblast Dolních Kounic je vyhlášená pěstováním modrých odrůd (Puto-

vání za vínem, 1999). 

Místa, která stojí za povšimnutí při návštěvě Znojemska: Loucký klášter, 

královské město Znojmo, Národní park Podyjí, Malovaný sklep v Šatově, Dolní 

Kounice, Vranov nad Dyjí.  

Znojemskou vinařskou podoblastí vedou stezky: Moravská vinná – Zno-

jemská, Znojemská vinařská stezka, Brněnská vinařská stezka (Moravské vinař-

ské stezky, 2000). 



Jihomoravský kraj 37 

4.3 Tři vybrané Moravské vinařské stezky ve třech 

vinařských podoblastech 

4.3.1 Kyjovská vinařská stezka (Slovácká podoblast) 

Popis stezky a jednotlivých obcí, přes které stezka vede 

Trasa Kyjovské vinařské stezky měří 85 km, která cyklisty vede přes mírně zvlně-

nou Kyjovskou pahorkatinou, strmé stoupání a sjíždění kopců si cyklista užije 

v podhůří Chřibů a také tato stezka zasahuje do okraje přírodního parku Ždánický 

les, kde je povrch velmi členitý (Krajem vína, 2013). Ve většině celé cesty je po-

vrch této stezky tvořen silnicemi 3. třídy a zbývajících 30 % je tvořen zpevněnými 

či nezpevněnými lesními a polními cestami. Nástupním místem Kyjovské stezky 

je Vlkoš, z kterého cyklista je veden po stezce do 20 km vzdálené Čeložnice. Cyk-

lista projíždí obcemi Kelčany, Žadovice, Ježova, Skalka a Moravany. Mezi Ježo-

vem a Skalkou se nachází přírodní památka Hošťálka (1949). Jedná se o bývalou 

pastvinu, kde je bohatý výskyt koniklece velkokvětého a mnohé jiné teplomilné 

druhy rostlin (Slovácko, 2008). V obci Čeložnice se může člověk buď vrátit zpátky 

(20 km) přes Bohuslavice a Bukovany do Kyjova a Vlkoše. V Bohuslavicích se na-

chází Bohuslavické stráně, které jsou přírodní památkou a jsou rozděleny na dvě 

oddělené lokality. První z nich se rozkládá na větší ploše na kopci Hrad, kde jsou 

pozůstatky středověkého opevnění. Druhá menší lokalita je na opačné straně 

údolí, kde se vyskytuje řada ohrožených druhů rostlin jako bojínek tuhý, kostřava 

žlábkatá, apod. (Slovácko, 2008). V Bukovanech byl v roce 2004 postaven Buko-

vanský mlýn a v roce 2007 byl kolem mlýna vybudován hotelový komplex (Buko-

vanský mlýn, 2012). Pokud cyklista touží projet celou trasu Kyjovské vinařské 

stezky, tak zamíří z Bukovan přes Ostrovánky, Nechvalín, Lovčice, Ždánice, 

Archlebov, Žarošice a a Dambořice (22 km). Ve Ždánicích byl roku1996 vyhlášen 

Ždánický les přírodním prakem, ve kterém se nachází naučná stezka, jejímž prv-

ním bodem k zastavení jsou právě Ždánice  (Infocentrum Ždánice, 2009). Obec 

Archlebov je proslulá svoji významnou vinařskou tradicí a mezi dominantní ob-

jekt je bezpochyby kostel Šebestiána a Rocha (Archlebov, 2007). Zajímavostí Ža-

rošic je především písemná zmínka, která říká, že po bitvě u Slavkova zde nocova-

li rakouský císař a ruský car. Dále jsou Žarošice poutním místem, kde hlavním 

historicky významným objektem je barokní kostel sv. Anny a uvnitř kostela je so-

cha Pany Marie z 14. století, kterou v roce1995 korunoval samotný Jan Pavel II. 

(Slovácko, 2008). Posledním cílem tohoto úseku na stezce jsou Dambořice, které 

mohou být známy pod názvem „Moravský Kuvajt“, tento název si vysloužila 

z důvodu největšího naleziště ropy a zemního plynu v České republice. Mezi zají-

mavosti této obce patří židovský hřbitov s kostelem sv. Martina Tourského (chrá-



Jihomoravský kraj 38 

něná kulturní památka), z fauny zde vyniká výskyt bobra evropského, který tu byl 

v nedávné době vysazen (Dambořice, 2009). Poslední úsek z Dambořic do Kyjova 

měří 25 km a vede přes obce Uhřice, Janův Dvůr, Násedlovice, Želetice, Národní 

přírodní památka na Adamcích, Nenkovice, Stavěšice, Strážovice, Věteřov, Sobůl-

ky. Jižní a vzdálenější větev Kyjovské stezky vede kolem Hovoranské louky 

do Čejče, ve které stojí za zmínku, že tato obec byla na část života domovem 

pro T. G. Masaryka (Obec Čejč, 2013). Královské město Kyjov je střediskem vi-

nařské oblasti (Moravské vinařské stezky, 2000). Město Kyjov oplývá dochova-

nými vinařskými stavbami jako vinné búdy a sklepy, v nichž se zpracovávají 

hrozny z okolních vinic až dodnes. Je zde uskutečňován každý čtvrtý rok nejstarší 

folklórní festival, který je založen od roku 1921 (Kyjov, 2012). 

4.3.2 Krajem André (Velkopavlovická podoblast) 

Popis stezky a jednotlivých obcí, přes které stezka vede 

Tato stezka je poněkud kratší, měří pouhých 19 km. Slavnostní otevřené 

stezky proběhlo v roce 2006 (Vrbice, 2013). Okolí stezky je ovšem velmi malebné, 

které cyklistu provádí přes zelená pole, remízky a vinohrady. Povrch je tvořen 

hlavně zpevněnými cestami, který je veden převážně mimo silniční dopravu. Tra-

sa je vhodná především pro cyklisty, ale lze ji projít i pěšky. V příznivých podmín-

kách je tato stezka využitelná po celý rok a její střední obtížnost umožňuje pěkný, 

nepříliš náročný a poměrně krátký výlet, který však v člověku zanechá velký 

osobní zážitek (Moravské vinařské stezky, 2000). Cyklostezka je nazvána podle 

charakteristické odrůdy pro tuto oblast, která vznikla křížením odrůd Frankovky 

a Svatovavřineckého. Původ této odrůdy náleží do Velkých Pavlovic, které jsou 

také srdcem stezky krajem André. 

Turista může tuto stezku projet dvěma způsoby. První variantou je začít 

cestu v Hustopečích přes Starovičky, Velké Pavlovice, Bořetice do Vrbic. Nebo je 

možnost zvolit nástupní místo ve Vrbicích a projet stezku opačným směrem (Wi-

ne od czech republic, 2005). 

Hustopeče, které leží v samotném srdci jižní Moravy, nejsou proslulé pou-

ze vinohrady, ale i mandloňovými sady. Slunce intenzivně svítí a dělá z kraje kli-

maticky nejteplejší oblast v České republice. Bezpochyby tato skutečnost umož-

ňuje oblasti pěstovat a produkovat kvalitní víno. Turisticky je tato oblast velmi 

oblíbená, kde také návštěvník může zavítat do Městského muzea a galerie (Hus-

topeče, 2012). Ve Starovičkách se návštěvník může pozastavit u kostela sv. Kate-

řiny. Dalším možným bodem k zastavení je památník, který vzpomíná na tanko-

vou bitvu, která zde proběhla 16. dubna 1945 mezi osádkou sovětského tanku 

s nepřítelem, který měl značnou převahu. Starovičky jsou také proslulé udržová-

ním lidových tradic, jako jsou krojové hody, každoroční květnové setkání rodáků 

spojené s ochutnávkou vína (Starovičky, 2013). Pro Velké Pavlovice jsou charak-



Jihomoravský kraj 39 

teristické zejména meruňkové sady a vinice. Je zde zachována i řada neobděláva-

ných míst, která jsou domovem vzácných teplomilných a suchomilných druhů 

rostlin a i bezobratlých živočichů, obratlovců a obojživelníků. Mezi památky 

a hlavní turistické cíle lze zařadit historické vinné sklepy a lisovny (Habánský 

vinný sklep rodiny Lacinovy, historický vinný sklep rodiny Bendovy), kapli 

sv. Urbana, kostel Na Nebevzetí Panny Marie apod. (Velké Pavlovice, 2011). Boře-

tice byly roku 2005 vyhlášeny vesnicí roku. Bořetice jsou významnou vinařskou 

obcí, kde opět vzniká lahodné víno. Za Bořeticemi se nachází sklepová ulička zva-

ná Kraví hora. Jedná se o spolkovou republiku vinařů na Kravích horách, která 

byla založena v roce 2000. Dále jsou ve vesnici Boží muka a poklony sv. Floriána 

a Jana Nepomuckého (Bořetice, 2013). První nebo poslední zastávkou je obec 

Vrbice. Ve Vrbici jsou zajímavé dvě lokality Vršeckých sklepů. Každý sklep má 

svůj specifický vzhled i charakter. Lokalita „Na sklepech“ vznikla v druhé polovi-

ně 17. stol. a je součástí vesnické zástavby. Lokalita „Stráž začala být budována na 

přelomu 18. a 19. století a její zvláštností je gotický lomený oblouk (Vrbice, 2013).  

4.3.3 Mikulovská vinařská stezka (Mikulovská podoblast) 

Popis stezky a jednotlivých obcí, přes které stezka vede 

Mikulovská vinařská stezka měří 82 km. Jižní část okruhu je tvořena pře-

devším asfaltovými cestami, severní větev je tvořena silnicemi třetí třídy, terén-

ními úseky a asfaltem. Tato stezka je vhodná pro všechny cyklisty různých úrovní, 

samozřejmě určitý úsek trasy je obtížnější, ale není nezvladatelný. Stezka je zna-

čena obvyklou žlutou značkou s nakresleným kolem a se sklepním zeleným žúd-

rem. Nejvyšší převýšení je v bodě 290 m. n. m. Nástupním místem je město Mi-

kulov (Moravské vinařské stezky, 2000).  

Stezka začíná ve městě Mikulov, proslulé město na jihu, kde je nejen krás-

ná příroda a vinařské centrum, ale z hlediska historie je toto město taktéž velmi 

významné. Hlavními historickými objekty jsou historické náměstí, zámek, církev-

ní památky, Dietrichsteinská  hrobka, Svatý kopeček, Kozí hrádek apod. Dále 

stezka vede přes Skoronice, které jsou proslulé především svým zvykem nazva-

ným jízda králů, která už má dlouholetou tradici (Skoronice, 2013). Sedlec je 

obec, která má velmi půvabnou krajinu a leží na břehu největšího moravského 

rybníka Nesyt (Sedlec, 2013). Úvaly jsou součástí obce Valtice a za návštěvu stojí 

navštívit nově zrekonstruovaný vinný sklep se starobylou lisovnou a penzionem 

(Sklepy Úvaly, 2013). Valtice aneb „hlavní město vína“, které díky originálnímu 

terroir zaručuje výborné víno na Valticku. Valtice jsou historicky velmi bohaté 

město, leží zde památky, které jsou zapsány ve světovém dědictví UNESCO (Val-

tice, 2011). V Hlohovci je národní přírodní rezervace, která slouží k ochraně vzác-

ných ptáků (Hlohovec, 2010).  V Lednici je dominantní Lednicko - Valtický areál, 

zámek Lednice, skleník, Minaret a Janův hrad (Lednice, 2007).  V Bulharech stojí 



Metodika vyhodnocení 40 

za obdiv Pustý zámek, s kterým se pojí také místní pověst (Bulhary, 2011). Dále 

stezka pokračuje přes Milovice, Pavlov, Dolní Věstonice, které jsou bezpodmíneč-

ně proslulé nálezem sošky Věstonické venuše (Dolní Věstonice, 2013). Dále Stra-

chotínem, Ivaňí, Pasohlávkami, Brodem nad Dyjí, Novosedly, Novým Přerovem, 

Dobré Pole a Březí zpátky do Mikulova (Mikulovská vinařská stezka, 2008). 

5 Metodika vyhodnocení 

5.1 Zdroje informací a práce s nimi 

Pro zpracování předchozí části mé práce jsem nejdříve dohledávala po-

třebnou literaturu, která byla pro práci odpovídající. Nejprve jsem podle kon-

krétních slov hledala literaturu na internetových stránkách Moravské zemské 

knihovny, Mendelovy a Masarykovy univerzity v Brně. Různé knihy, skripta, ma-

py a letáky jsem především nalezla v Moravské zemské knihovně, zadanou litera-

turu na Mendelově univeritě a zahraniční literaturu dohledala právě na Masary-

kově univerzitě. Internetové zdroje sloužily především pro vyhledávání informací 

o jednotlivých obcích a městech vinařských oblastí, Moravských vinařských 

stezkách apod. Fakta a informace, která jsem v práci uvedla, jsem se snažila řadit 

takovým způsobem, aby souvisela a odpovídala následující části, která se už bude 

pouze zabývat vinařskými stezkami. Aby vůbec vinařské stezky na jižní Moravě 

mohly fungovat, tak musí existovat podmínky propojené i s jiným podstatnými 

okolnostmi, v kterých můžou plnit svůj účel. Kdyby nebylo volného času, tak by 

lidé těžko mohli strávit svůj čas na stezkách. Relaxace, pohyb a poznání je právě 

konkrétní možnost jak prožít svůj volný čas. Cyklistika a turistika v sobě tyto 

všechny konkrétní složky zahrnuje. Bez služeb a lidí pracující v cestovním ruchu 

by nebyla taková rozsáhlá škála kvalitních možností k rozvoji volnočasových akti-

vit. Příroda, historické památky a suroviny, v tomhle případě zejména víno jsou 

plnohodnotným lákadlem pro turisty, které dokonale propojují právě pohyb 

s místními poklady těchto oblastí.  

Konkrétní Moravské podoblasti a v nich konkrétní oblasti a vinařské stezky 

jsem se snažila popsat takovým způsobem, který nastíní aspoň z malé části jejich 

skutečný stav. Informace o okolí, stavu stezek a služby v nich provozované jsem 

čerpala zejména z internetového zdroje Moravských vinařských stezek, jednotli-

vých webových stránek obcí, map se zaznačeními stezkami a z vlastních zkuše-

ností. 

5.2 Dotazníkové šetření 

K výzkumu mé práce jsem se rozhodla využít dotazníkové šetření. 

Pro účelná zjištění bylo potřeba vypracovat čtyři různé dotazníky, které budou 



Metodika vyhodnocení 41 

zaměřeny na jiné cílové skupiny. První dotazník, který jsem zpracovala je zamě-

řen pro turisty, kteří mi pomůžou nastínit jaké povědomí a smýšlení vedou právě 

k těmto stezkám a jaký účel je vede k jejich využívání. Další tři dotazníky jsou ob-

dobné, odlišující se pouze u dvou otázek a jsou zaměřeny na podnikatele pohybu-

jící se v konkrétních třech Moravských vinařských podoblastech. Hlavním cílem 

těchto dotazníků je zjistit jaké změny výstavba stezek na jižní Moravě přinesla 

lidem, kteří provozují podnikatelskou činnost v těchto oblastech. Dotazníky jsem 

rozesílala za pomoci elektronické verze firmy Survio. Podnikatele v oblasti pohos-

tinství, ubytování a vinařství jsem hledala ve všech obcích, kterými každá stezka 

prochází. Oslovovala jsem je za pomoci emailu, v kterém byl uveden příslušný 

odkaz.  

5.3 Způsob vyhodnocení dotazníkového šetření 

Vzhledem k heterogenitě dotazů nebylo možné využít běžných statistických 

metod vyhodnocení. Za individuální a vhodný způsob vyhodnocení jsem zvolila 

takový, který každou otázku v dotazníku jednotlivě procentuálně vyhodnotí, 

a posléze sumarizuji všechny výsledky do konkrétního celku, který popíše zásadní 

výsledek výzkumu. Dotazníky, které jsou určeny firmám v cestovním ruchu 

ve třech vinařských podoblastech, tak budou otázky ze všech tří dotazníků vyhod-

nocovány postupně a každá stejná otázka z každého dotazníku bude probrána 

společně. Na rozdíl od dotazníku nejprve vyhodnotím osobní otázky, které budu 

následovně vyhodnocovat v propojení s otázkami, které se zaměřují na konkrétní 

výzkum. 

Na základě výsledků stanovím doporučení, která budou zvolena podle vý-

sledků dotazníků, vlastního názoru a zkušeností využívaných z ostatních zemí. 



Vyhodnocení výsledků 42 

6 Vyhodnocení výsledků 
Výsledky, které budou v této části vyhodnoceny, byly získány díky dotazní-

kům. Podařilo se získat přes 200 zodpovězených dotazníků, které upřesní význam 

moravských vinařských stezek pro cestovní ruch v Jihomoravském kraji. Nejdříve 

vyhodnotím odpovědi získané z dotazníku, který byl určen pro všechny občany 

provozující cykloturistiku či turistiku a posléze budou vyhodnoceny odpovědi do-

tazníků, které byly určeny pro podnikatele v cestovním ruchu konkrétních vybra-

ných oblastí.  

6.1 Význam vinařských stezek pro cestovní ruch 

v Jihomoravském kraji 

Tento dotazník vyplnilo 167 respondentů a z toho přibližně 70 % žen           

a 30 % mužů. Nejpočetnější skupinou, která dotazníky vyplnila, byla věková kate-

gorie mezi 15 – 29 lety. Kategorie do 15 let nebyla pro výzkum tohoto typu příliš 

významná z důvodů, že děti nemohou bez rodičů či příbuzných cestovat a tudíž 

tato věková skupina nezaznamenala ani procento. Většina respondentů měla 

středoškolské vzdělání, vysokoškoláci přibližně s 10 % za středoškoláky zaostáva-

li. Téměř stejný procentuální podíl zaznamenali ekonomicky aktivní a studenti, 

jejichž zastoupení mezi respondenty mělo více jak 90 %. Důchodci, ženy na ma-

teřské dovolené či lidé ekonomicky neaktivní byli mezi respondenty zastoupeni 

v podobném počtu. Téměř 83 % respondentů pocházelo z Jihomoravského kraje,  

kraje sousedící s Jihomoravským krajem či Čechy měly téměř stejné procentuální 

zastoupení okolo 8 - 9 %.  

Jelikož vinařské stezky jsou z největší části přizpůsobené cyklistům tak, ja-

ko první otázku, kterou jsem do mého dotazníku zvolila, byla, zda respondenti 

provozují rádi cyklistiku.  

Provozujete rád/ráda cyklistiku? 

 Z celkových 167 respondentů má rádo cyklistiku téměř 80 % dotázaných. 

25 % z celkových 117 žen cyklistiku rády neprovozují a z celkových 50 mužů tvoří 

10 %, pro které není cyklistika oblíbeným sportem. Ženy ve věku 15 – 29 let jsou 

nejpočetnější věkovou kategorií mezi ženami, které neradi provozují cyklistiku 

(65, 5 %). Většina těchto žen má středoškolské vzdělání. Necelých 28 % žen 

ve věku 45 – 59 let s vysokoškolským vzděláním. Hlavním faktorem je, že tato 

skupina byla v celkovém počtu dotazovaných jednou z nejpočetnějších. 

 



Vyhodnocení výsledků 43 

Tabulka 1 : Ženy a muži, kteří neradi provozují cyklistiku 

 Ne – cyklisté Věková kategorie Vzdělání Ekonomická aktivita 

Ž

žena 

25 % (z 70 

%) 

15-29 let = 62 % 

Středoškolské = 83 % 

Vysokoškolské = 17 % 

 

 

                              

                      

 30-44 let = 10 % 

Středoškolské = 66, 7 % 

Vysokoškolské = 33, 3 % 

45-59 let = 24 % 

Vysokoškolské = 100 % 

61 a vice let = 4 % 

Středoškolské = 100 % 

M

muž 
10 % (z 30 %) 

15-29 let = 40% Středoškolské = 40 %  

30 – 44 let = 20 % Vysokoškolské = 20 % 

—  

61 a více let = 40 % Vysokoškolské = 40 % 

Žen a mužů, kteří rádi cyklistiku provozují, je očekávaně mnohem více než 

těch, kteří ji neradi provozují.  90 % mužů cyklistiku provozuje a tato vysoká pro-

centuální hodnota ukazuje, že na rozdíl od žen, kterých dotazník vyplnilo více než 

mužů, tak lze říci, že cyklistika je s menší převahou oblíbenějším sportem u mužů. 

Více jak 50 % mužů i žen ve věku 15 – 29 let cyklistiku provozují, ostatní věkové 

kategorie jsou také mezi ženami a muži vyrovnané, ovšem muži ve starších letech 

provozují cyklistiku o něco více než ženy ve stejném věku. Možným vysvětlením je 

lepší fyzická kondice v těchto letech u mužů než žen. Téměř většina cyklistů do-

sáhlo středoškolského vzdělání a dokonce 41 % jezdců má vysokoškolské vzdělá-

ní. Studentky a ekonomicky aktivní ženy jsou hlavními uživatelkami cyklistického 

kola. Samozřejmě jsou zde zastoupeny i matky na mateřské dovolené a důchod-

kyně, které však tvoří minimální podíl. Cyklisti z 60 % představují ekonomicky 

aktivní složku obyvatelstva a na rozdíl od žen jsou zde zastoupeni více než studen-

ti. Ženy pochází nejvíce z Jihomoravského kraje, téměř o polovinu méně ženy po-

chází z krajů, které sousedí s Jihomoravským krajem, z Čech pocházelo pouhých 

6 %. U mužů tyto hodnoty byly více vyrovnané.  

45 % ek. akt. 

52 % studen-

tek 

3 % žen na 

mateřské 

dovolené 

40 % ek. akt. 

40 % studentů 

20 % důchod-

ce 



Vyhodnocení výsledků 44 

Za jakým účelem jízdu na kole provozujete?  

Respondenti cyklistiku provozují hlavně k zlepšení fyzické kondice a o ně-

co menší váhu přiřadili cyklistice, která spojuje jízdu s poznáním alias cykloturis-

tikou. Za účelem šetrné přepravy k životnímu prostředí používá kolo z tohoto dů-

vodu přes 4 %, což je celkem málo a lze z toho usoudit, že kolo je spíš bráno jako 

koníček než opravdový dopravní prostředek, který člověk využívá k svoji přepra-

vě. 9 % respondentů k této odpovědi přidalo svoje připomínky v možné volné od-

povědi. Cyklistické kolo respondenti berou zejména jako zábavu a určitý způsob 

odreagování, které lze provozovat s rodinou, s přáteli a je výbornou formou zdra-

vého pohybu pro lidské tělo spojené s poznáním a cestováním v přírodě.  

Jste seznámeni s projektem Moravské vinařské stezky na jižní Mora-

vě, který se rozvíjí od roku 1999? 

Tato otázka dostala odpovědi téměř vyrovnané, s překvapením o pouhý    

14 % rozdíl se tyto odpovědi lišily. 57 % z respondentů jsou seznámení s tímto 

projektem. Zbylých 43 % respondentů neví o projektu, který nabízí už po delší 

léta nabídku cyklotras, které vedou jižní Moravou. Otázkou je, jaký je důvod, že 

skoro polovina ze všech respondentů odpověděla na otázku „ne“. Možným odů-

vodněním je, že lidé stezky již vyzkoušeli nebo o nějaké z tras slyšeli, ale neví sku-

tečnost, že po téměř celé jižní Moravě mezi vinohrady se lemuje síť těchto vinař-

ských stezek.  

Pokud ANO, tak jakým způsobem jste se o projektu dozvěděl/la?  

 

Graf 1 : Povědomí o Moravských vinařských stezkách a důvod jejich návštěvy 

 



Vyhodnocení výsledků 45 

Z doslechu přátel, či jiných osob byla odpověď, která dosáhla téměř 50 %. 

Z toho lze usoudit, že lidé, kteří stezky využívají šíří největší povědomí o možnosti 

jejich využití. Procentuálně poloviční výsledek dosáhla odpověď „internet“. Nejen 

internetové stránky samostatných Moravských vinařských stezek, Nadace Part-

nerství, ale i mnoho obcí, přes která stezka vede, na svých webových stránkách 

v turistických atrakcích uvádějí možnost cyklistiky na konkrétní stezce či odkaz 

na oficiální webovou stránku Moravských vinařských stezek. Reklamní panely 

a letáky s 15 % jsou také nezanedbatelným zdrojem, který šíří mezi turisty infor-

mace, ovšem nejsou schopné v takovém rozsahu jako předchozí dvě varianty šířit 

povědomí o stezkách, ale v případě větší propagace tímto způsobem může na lidi 

velkým způsobem zapůsobit. Na posledním místě se umístila televize a rozhlas 

s 12,5 %. V tomto případě je výsledek pochopitelný, vzhledem k opravdu mini-

mální reklamě z rozhlasu a televize, které doposud nabízí. 

Využíváte Moravské vinařské stezky nebo se je alespoň chystáte pro-

jet/projít? 

Téměř 65 % respondentů stezky využívá nebo by je rádi v budoucnu proje-

li. Zbylých 35 % stezky nevyužívá. Zde se lze vrátit k otázce č. 3, kde 43 % dotáza-

ných nemá ponětí o projektu Moravských vinařských stezek. Rozdíl 8 % nám mů-

že říct, že tito respondenti stezky využívají, aniž by věděli, že se jedná o projekt, 

který byl zrealizován. 

Pokud ANO, tak v jakém časovém intervalu? 

Necelých 50 % respondentů využívají stezky občas. Jsou to nejspíš lidé, 

kteří provozují cyklistiku rekreačně a čas od času využijí právě tyto stezky na jižní 

Moravě. Druhým nejvyšším výsledkem byla odpověď „zřídkakdy“. Necelých 10 % 

lidí využívá stezky často, jedná o cyklisty, kteří provozují cyklistiku intenzivně 

a vyhovuje jim prostředí, stezky a jejich náročnost k častému využívání. Velmi 

často využívá stezky 1 % respondentů, jedná se o cyklisty, kteří žijí v jejich blíz-

kosti. 

Jaký důvod vás přivedl či vede k využití Moravských vinařských ste-

zek? (Viz Graf č. 1 Povědomí o Moravských vinařských stezkách a důvod jejich ná-

vštěvy) 

Více jak polovina respondentů odpověděla, že jejich hlavním důvodem pro 

návštěvu Moravských vinařských stezek je cestování po kraji vína. Téměř 24 % 

lidí zase preferuje v těchto oblastech vinařské akce, které jsou zde pořádány bě-

hem roku. Pro 19 % respondentů jsou hlavní výzvou nové trasy pro cyklisty. Nece-

lá 4 % respondentů uvedla k tomuto dotazu vlastní názor. Názory byly rozdílné. 

Někdo využívá stezky z důvodu, že bydlí v blízkosti stezek, které mu nabízí pěkné 

výlety po okolí. Někdo se teprve z respondentů na stezky chystá a nemůže ohod-

notit jaký je hlavní důvod, který je vede k navštívení. Zazněly zde i názory, že ten-



Vyhodnocení výsledků 46 

to dotazník je inspiroval k výletu právě na tato místa. Doufám, že je dostatečně 

nadchla a na stezky opravdu zavítají. 

Jste spokojeni s technickým vybavením těchto stezek? 

59 % respondentů se vyjádřilo k této otázce neutrálně. Odpověď „nevím“ 

však působí poněkud rozporuplně. Hlavním odůvodněním je, že lidé, kteří zmínili 

jako hlavní prioritu zlepšení fyzické kondice díky jízdě na kole by měl technický 

stav ohodnotit konkrétněji, z důvodů, že kvalitní technický stav cyklotras je velmi 

důležitý pro nerušenou a pohodovou jízdu. 30 % lidí jsou s technickým stavem 

spokojeni a skoro 11 % respondentů vyjádřilo pravý opak.  

Pokud NE, jaký je důvod vaší nespokojenosti? 

 

Graf 2 : Důvod nespokojenosti turistů 

Téměř 38 % respondentů je nespokojeno s vybaveností služeb kolem cyk-

lostezek. 25 % lidí je nespokojeno s nekvalitním povrchem stezek v určitých mís-

tech. To je poměrně velký problém, který lidem na kole může způsobovat značné 

nepříjemnosti a negativní pohled na stezky. Dalších 25 % respondentů 

na stezkách ještě nebylo a z toho důvodu nemohou uvést svůj názor. Jeden re-

spondent uvedl problém s požíváním alkoholu spojené s jízdou na kole. Je prav-

da, že některé úseky cyklotras vedou po běžných komunikacích a jízda pod vlivem 

alkoholu je i na kole zakázána. 12, 5 % respondentů označilo za hlavní problém 

nekvalitní a nepřehledné značení. Tento problém může způsobovat zmatek, který 

je nepříjemný jak pro samotné cyklisty, tak i pro podnikatele v oblasti podobně 

jako v předešlých variantách. 



Vyhodnocení výsledků 47 

Máte rádi víno? 

Tato otázka byla použita záměrně uprostřed dotazníku, aby se respondenti 

uvolnili a nezapomněli, že jde převážně o oblasti jižní Moravy, kde je víno typic-

kou surovinou, pěstovanou v nejteplejších oblastech České republiky 

a s ohromující krajinou scenérií. Pouhých 7 % respondentů nemá rádo víno. Zde 

je vidět, že tento posvátný mok je velmi oblíbený a je dobrým předpokladem, že 

tito lidé za tímto nápojem vycestují, aby poznali a ohodnotili jeho pravou chuť 

v domácím prostředí, kde hrozny do kvalitního vína dozrávají.  

Líbí se vám propojení cyklistiky či turistiky s vínem a místní vinař-

skou kulturou? 

Tato otázka u respondentů zaznamenala ještě vyšší převahu jedné strany 

než u předchozí otázky. Propojení cyklistiky či turistiky s vínem a místní kulturou 

se líbí přes 96 % respondentům. Pouhým 4 % lidí se toto propojení nelíbí. To mů-

že být odpověď lidí, kteří neradi provozují cyklistiku a zároveň nemají rádi víno.  

Co je pro vás při návštěvě vinařských stezek nejpodstatnější? 

 

Graf 3 : Preference důvodu návštěvy Moravských vinařských stezek 



Vyhodnocení výsledků 48 

Každý respondent měl číselně ohodnotit pět základních priorit spjatých 

s návštěvou vinařských stezek, které považuje za nejdůležitější a méně důležité. 

Číslo jedna bylo s jasnou převahou nejvíce přiřazeno s 57 % ke kvalitě stezek, díky 

kterým respondent může nerušeně cestovat. S ostatními číselnými hodnotami 

byla přiřazována jako jedna z nejméně častých. Krajina a historické památky byly 

jako druhé nejpodstatnější a hodnota dvě zde byla dokonce nejvíce přiřazena 

s 40 %. Ostatní čísla již byla přiřazena již minimálně. Třetí post nejpodstatnějšího 

důvodu k zavítání na stezky je poznání tradičního folklóru a kultury, hodnoty 

s menší důležitostí pro turisty, měl nejvíce procent u čísla čtyři, kde respondenti 

považují folklór a kulturu za méně důležitou. Vinařské akce a návštěva místních 

vinařů získalo od respondentů necelých 30 %, které se zařadilo k méně podstat-

ným. Ovšem podle výsledku k vinařským akcím a místním vinařům lze přiřadit 

prioritně číslo tři, které zde převažovaly.  

Kdybyste mohl/la navrhnout další možné využití těchto stezek, tak 

jaké by to bylo? 

Téměř 50 % respondentů by si přálo, aby ve všech oblastech byl vytvořen 

program složený z více aktivit pro turisty na Moravských vinařských stezkách. 

Necelých 28 % by rádo vidělo na stezkách více aktivit přizpůsobené pro rodiny 

s dětmi. Skoro 19 % respondentů by uvítalo vzdělávací a poznávací kurzy. 3 % lidí 

vyjádřilo svůj vlastní názor. Někdo organizované akce nemá rád, tak z tohoto dů-

vodu ani nevyhledává žádné programy či společenské akce. Někdo by zase rád 

uvítal i jiné akce pořádané právě na stezkách, např. hudební koncerty a různá 

sportovní klání.  

6.2 Význam vinařských stezek pro cestovní ruch 

v Jihomoravském kraji (Mikulovsko, Velkopav-

lovicko, Slovácko) 

Tyto tři dotazníky byly určené pro firmy v cestovním ruchu v každé z tří 

podoblastí Mikulovsko, Velkopavlovicko a Slovácko. Hlavními cílovými skupina-

mi bylo vinařství, ubytovací zařízení a pohostinské služby. V každé podoblasti 

jsem získala 15 dotazníků od různých podnikatelů, kteří v blízkosti stezky provo-

zují své podnikání. Celkem 45 dotazníků mi dalo možnost nahlédnout, jakým 

způsobem vinařské stezky ovlivňují jejich podnikání a popřípadě jakým způso-

bem se jednotlivé názory v každé z podoblastí liší.  



Vyhodnocení výsledků 49 

Tabulka 2 : Pohlaví a věk podnikatelů v jednotlivých vinařských podoblastech 

Pohlaví / 

věkové kategorie 

Žena Muž 18 – 35 let 36 – 55 let 56 – 65 

let 

66 a vice let 

Mikulovsko 46,67 % 53,33 % 13,33 % 66,67 % 20 % 0 % 

Velkopavlovicko 40 % 60 % 13,33 % 60 % 0 % 26,67 % 

Slovácko 37,50 % 62,50 % 12,50 % 55 % 12,50 % 25 % 

 

Podle druhé tabulky lze vidět, že ve všech vinařských podoblastech dotaz-

ník vyplnilo více mužů než žen. Kategorie mezi 36 – 55 rokem byla u respondentů 

nejčastější. Lze z toho odvodit, že tito lidé už se nějaká léta ve svém oboru pohy-

bují hodně let a mají vlastní zkušenosti vzhledem k podnikání v oboru a v určité 

lokalitě. Podnikatelé ve věku 18 – 35 let zde byli méně zastoupeni, důvodem je 

mladší věk, ve kterém je jejich podnikatelská činnost na začátku a jejich podnik se 

teprve rozvíjí. Kromě Mikulovska, věková kategorie nad 66 let zde měla také své 

zastoupení. Tito lidé už podnikají řadu let a lze předpokládat, že svoje řemeslo si 

předávají v rodině. 

V jakém oboru podnikáte? 

Ve všech třech podoblastech měli největší procentuální zastoupení podni-

katelé ve vinařství či v ubytovacích službách. Na Velkopavlovicku a na Kyjovsku 

byl dotazník vyplněn i lidmi z jiného oboru, jednalo se informační centrum 

a o osobu podnikající v environmentální výchově, vzdělávání a osvětě, které by 

samozřejmě mohlo být rozšířené i v ostatních oblastech. 

Jak dlouho se v tomto oboru pohybujete? 

60 % podnikatelů vykonává svoji podnikatelskou činnost 6 -15 let. 20 % re-

spondentů se pohybuje v oboru do pěti let a i stejný procentuální výsledek byl 

zaznamenán u podnikajících osob více jak šestnáct let. Pro dotazník je výhodné, 

že většina respondentů podniká ve svém oboru už řadu let, díky kterým může 

ohodnotit stav před a po výstavbě cyklostezky. Na Velkopavlovicku vyšly podobné 

výsledky. Jen bylo více zaznamenaných odpovědí u osob podnikajících do pěti let. 

Na Slovácku 38 % respondentů podniká jak do pěti, tak do 15 let. 

V další otázce musím rozebrat každou podoblast zvlášť z důvodu, že každá 

stezka byla vystavěna a slavnostně otevřena v jiný kalendářní rok.  

Zaznamenal/la jste po roce 2001, kdy byla Mikulovská vinařská stezka 

vybudována vyšší příliv turistů než v předchozích letech? 

Téměř 87 % respondentů zodpovědělo, že vybudování cyklostezky v jejich 

okolí jim přineslo do oblasti větší množství turistů. Zbylých 13 % bylo zodpověze-

no těmi lidmi, pro které stezky nemají moc velký význam. 



Vyhodnocení výsledků 50 

Zaznamenal/la jste po roce 2006, kdy byla vinařská stezka krajem 

André vybudována vyšší příliv turistů než v předchozích letech? 

V této oblasti 80 % respondentů zodpovědělo, že díky stezce zaznamenali 

vyšší příliv turistů. 20 % podnikatelů nárůst nezaznamenali, lze to odůvodnit jed-

nak tím, že podnikatelé, kteří na dotaz odpovídali, tak v době, kdy stezka vznikla, 

tak jejich podnikatelská činnost nebyla ještě započata.  

Zaznamenal/la jste po roce 2001, kdy byla Kyjovská vinařská stezka 

vybudována vyšší příliv turistů než v předchozích letech? 

Na Slovácku opět je jasná převaha odpovědí, které s 63 % ukazují, že 

po vybudování vinařské stezky přibyl velký příliv turistů. 38 % respondentů za-

trhlo opačnou odpověď „ne“. Důvodem je opět větší procento podnikatelů, kteří 

začali podnikat až po vybudování stezky. 

Pokud ANO, tak v jakém období během let, kdy je stezka v provozu, 

byl podle vás nárůst největší? 

Mikulovská stezka byla uvedena do provozu roku 2001. Téměř 47 % pod-

nikatelů na Mikulovsku vyjádřili svůj názor, že největší boom s přílivem turistů 

zaznamenali krátce po výstavbě stezky. Je pochopitelné, že po slavnostním ote-

vření stezky byl zájem ze strany místních obyvatel, turistů velký. Necelých 27 % 

přiřadili svůj hlas jak k možnosti v období ekonomické krize, tak, že v průběhu 

všech let je pohyb turistů přibližně stejný, kdy stezka je v provozu. Lze předpo-

kládat, že pro podnikatele jsou dobře zaznamenatelné takové změny, jako když 

v jejich okolí se vybuduje turistická atrakce, která dobře kooperuje s jejich činnos-

tí. Stezka krajem André vznikla o něco později než ostatní dvě stezky, tedy roku 

2006. Zde pouze mezi dvě odpovědi se rozdělily jednotlivé názory respondentů. 

Z toho skoro 77 % respondentů vyjádřilo takový názor, že během celých sedmi let 

je příliv turistů přibližně stejný. Zbylých 23 % zaznamenalo nejvyšší přírůst 

po roce 2008 - 2009, kdy byla ekonomická krize nejsilnější. Na Slovácku byla 

stezka slavnostně otevřena v roce 2001. Podobně, jak v předchozím případě, 80 % 

podnikatelů nezaznamenalo žádnou změnu v počtu přijíždějících turistů a 20 % 

respondentů též po období ekonomické krize.  

O jaký přibližný nárůst se jedná? 

Na Mikulovsku a Kyjovsku se názory respondentů rozdělily do dvou odpo-

vědí. Téměř 67 % podnikatelů na Mikulovsku přiřadili největší procentuální ná-

růst 41 – 60 % ze všech oblastí, Zbylá část respondentů zde přiřadilo hlas k 21 – 

40% nárůstu. V Kyjovsku výsledky dopadly podobně jako na Mikulovsku. Jen 

na Velkopavlovicku byly různorodější názory. Zde byl procentuální nárůst mezi 41 

– 60 % zastoupen méně. Ovšem na rozdíl od předchozích dvou oblastí 23 % lidí 



Vyhodnocení výsledků 51 

uvedlo dokonce, že nárůst se zvýšil přes 60 %. Ale bylo tu i téměř 31 % respon-

dentů, kteří zaznamenali minimální nárůst do 20 %. 

Jaké pozitivum s přílivem turistů vám stezka přinesla? 

 

Graf 4 : Přínos Moravských vinařských stezek pro podnikatele 

Ve všech oblastech největší počet hlasů od respondentů získalo pozitivum, 

které přineslo podnikatelům vyšší tržby vzniklé díky výstavbě stezky. Na druhém 

místě ve všech zmíněných oblastech vznikla možnost rozšířit činnost podnikatelů 

na stezkách. Na třetím místě byl přinos v osobním využíváním stezek. Jiná odpo-

věď byla vyplněna pouze ve Velkopavlovické oblasti, kde pro podnikatele v envi-

ronmentální činnosti, vzdělávání a osvětě nemají stezky příliš velký význam.  

Rozšířila se vaše nabídka služeb po vzniku stezky? Pokud ANO, tak 

prosím popište o jaké? 

V každé oblasti téměř většina podnikatelů zůstala u svých služeb i po vý-

stavbě stezky, aniž by svoji nabídku o nějakou novou činnost, službu rozšířili. 

V každé oblasti odpověď „ne“ měla více jak 60 %. Nejméně podnikatelů rozšířilo 

svoji nabídku na Velkopavlovicku. Podnikatelé, kteří svoje služby změnili, tak šlo 

převážně o půjčovnu kol, rozšíření kapacity ubytování, vinařské kurzy a občer-

stvení při cyklistických závodech na stezce. 



Vyhodnocení výsledků 52 

Zaznamenal/la jste nějaká negativa po výstavbě stezky? 

 

Graf 5 : Negativa Moravských vinařských stezek pro podnikatele 

67 % podnikatelů na Mikulovsku uvedlo, že považují za největší negativum 

nárůst konkurence v jejich okolí. 20 % respondentů uvedlo, že sice příliv turistů 

v oblasti narostl, ale pouze na stezce a bez nárůstu využití jejich služeb. Lze před-

pokládat, že lidé, kteří stezky rádi využívají, ale nevyužívají ostatních služeb 

v oblasti, tak se jedná o cyklisty, kterým stezky slouží jako možnost cyklotras, kde 

mohou zlepšovat svoji fyzickou kondici. Přes 13 % lidí zde uvedlo, že po výstavbě 

stezky došlo k narušení okolní krajiny či jejich plodin pěstovaných v oblasti. 

Na Velkopavlovicku přes 67 % respondentů považuje za největší problém razantní 

nárůst konkurence. Přes 33 % respondentů uvedlo, že žádné negativum po vý-

stavbě stezky nezaznamenalo. Na Kyjovsku 50 % respondentů nezaznamenalo 

žádné negativní změny, téměř 38 % zaznamenalo nárůst konkurence a 13 % nega-

tivní dopad na jejich okolí.  

Myslíte, že vinařská stezka ve vaší oblasti je dobře koncipovaná? Po-

kud NE, tak prosím, popište proč. 

U této otázky není třeba žádného detailnějšího popisu, protože všichni 

podnikatelé ve všech zmíněných podoblastech jsou spokojeni s umístěním těchto 

tří stezek.  

Leží váš podnik v blízkosti stezky? 

Z důvodů, že úkolem tohoto dotazníku je zjistit jaký význam má každá 

z těchto stezek pro jednotlivé místní podnikatele, tak respondenti, které jsem 

oslovila, byli převážně z blízkého okolí stezek. Na Velkopavlovicku necelých 7 % 

svoji podnikatelskou činnost provozují o něco vzdálenějším okolí, zde však se 



Vyhodnocení výsledků 53 

jednalo převážně o pohostinské služby, které ani nezaznamenaly vyšší nárůst zá-

kazníků se vznikem stezky.  

Spolupracovala s vámi v průběhu realizace Nadace Partnerství, která 

je hlavním koordinátorem vinařských stezek? 

Každý z oslovených respondentů na Mikulovsku nezaznamenal žádnou 

spoluprácí s hlavním koordinátorem těchto stezek. Na Velkopavlovicku byly již 

různorodější odpovědi. Zde téměř 67 % podnikatelů potvrdilo spolupráci s Nadací 

Partnerství. Ti podnikatelé, kteří zvolili v možnostech odpověď „jiná“, vznikli, 

když stezka byla již plně v provozu a z toho důvodu nemohou tuto spolupráci do-

ložit. Na Slovácku odpovědi respondentů byly rozloženy do všech možností, kde 

s jasnou převahou kralovala odpověď, která vyjádřila nespolupráci. 

Máte možnost propagovat na stezce vaše služby? 

Možnost propagovat služby podnikatelů na vinařských stezkách je příleži-

tost jak využít stezky k dalšímu prospěchu všech podnikatelů v okolí. 

V Mikulovsku přes 53 % podnikatelů zdůraznilo, že nemají možnost na stezce 

propagovat svoje služby, ač možným důvodem je, že ani zájem z jejich strany není 

nikterak velký. Oproti Mikulovsku, v dalších zmíněných podoblastech 75 % - 

80 % podnikatelů mají možnost využít stezky k jejich propagaci. 

Kdybyste mohlo navrhnout nějakou novou atrakci ve spojení 

s vinařskou stezkou, která by vám přinesla užitek, co by to bylo? 

1. Mikulovská vinařská stezka: Podnikatelé na Mikulovsku navrhli spousty 

podstatných informací, které by mohly být využity k vylepšení či zdokona-

lení stezky a jejího využití. Velmi důležitou připomínkou od respondentů 

byla, že stezka by už po několika letech potřebovala na určitých úsecích 

opravit. Hlavním úsekem, který je podle respondentů v katastrofálním sta-

vu je hlavně mezi Valticemi přes obec Úvaly do Mikulova. Druhým ná-

vrhem je větší nabídka v zapůjčení kol a také lepší podmínky pro in-line 

bruslaře a půjčoven kolečkových bruslí. Dále by podnikatelé ocenili, kdyby 

na stezce bylo pořádáno mnohem více sportovních akcí. V neposlední řadě 

byla také zmíněna větší propagace pro samotnou oblast.  

2. Stezka krajem André (Velkopavlovická podoblast): Podobné návrhy zazně-

ly jako v předchozím případě. Zde ovšem převažoval návrh, který zmínilo 

více respondentů. Podnikatelé by viděli za pozitivní přínos, kdyby vznikla 

mnohem větší propagace o ochraně životního prostředí a přírodních zají-

mavostí v oblasti. Dále by ocenili více půjčoven kol a kolečkových bruslí. 

Nejen cyklistické, ale i jiné sportovní akce by byly určitě příjemným zpest-

řením. 

3. Kyjovská vinařská stezka: Podnikatelé by hlavně uvítali lepší propagaci je-

jich oblasti, více akcí kulturních, sportovních, gurmánských, které by do-



Vyhodnocení výsledků 54 

plnily i tradiční slavnosti spojené s vínem apod. Také zde zazněl nápad, 

který navrhuje více úschoven a stojanů pro cyklistická kola. 

Myslíte, že pro vás i vaši oblast se tyto cyklistické stezky staly význam-

ným bodem k rozvoji místního cestovního ruchu? 

Všeobecně je vznik vinařských stezek vnímán pozitivně a jedině na Miku-

lovsku přes 33 % respondentů odpovědělo, že tyto stezky nehrají pro ně samotné 

a jejich oblast významnou roli.  

Jaký je podle vás primární důvod, který přivede turisty do této oblas-

ti? 

1. Mikulovsko: Ač je Mikulovsko krásné, plné historických památek a příro-

dy, tak podnikatelé právě z této oblasti označili za prvotní věc, která turisty 

do oblasti přivede je víno a vinařské akce, až na druhém místě jsou histo-

rické památky. Folkór a místní kultura je podle jejich názoru nejmenším 

lákadlem z těchto nabídek.  

2. Velkopavlovicko: Zde podnikatelé za hlavní důvod, který turisty přivede do 

této oblasti s jasnou převahou (téměř 87 %) označili víno a vinařské akce. 

Přes 13 % podnikatelů označilo jako nejdůležitější důvod přírodu.  

3. Slovácko: Na Slovácku byly označeny všechny nabídnuté možnosti. 50 % 

zabralo víno a vinařské akce, dalších 50 % se rozdělilo mezi ostatní důvo-

dy. S tím, že nejvíce respondentů s 25 % zvolilo genius loci, kterým označi-

li, že tato oblast je celkově ve všech ohledech pro turistu velmi lákavá.  

Z jakých koutů České republiky je příliv turistů podle vás nejvyšší? 

Ve všech třech podoblastech s nejčastějším a nejpodobnějším procentuál-

ním výsledkem 40 – 50 % jsou turisté ze severní Moravy. Podnikatelé v okolí 

stezky krajem André se shodli, že návštěvníci jejich oblasti pocházejí především 

z Čech. Jihomoravský kraj byl nejvíce uveden s 20 % v okolí Mikulovské vinařské 

stezky. To lze odůvodnit, že lidé z Jihomoravského kraje navštěvují tyto stezky 

na jižní Moravě, ale pro denní výlet, nikoliv s přespáním, díky kterému podnika-

telé toto ve službách mohou zaznamenat.  

Je tato oblast i vašim domovem? Pokud Ne, tak odkud dojíždíte? 

Vesměs všichni, kteří zde pracují, tak jsou zároveň tyto vinařské podoblasti 

i jejich domovem. Pouhých 13 % respondentů pochází z jiné obce než, kde provo-

zují svoji činnost. Převážně šlo obce nedaleko Mikulova. 

Jak hodnotíte život v obci po výstavbě cyklostezky? 

Pouze na Mikulovsku 13 % respondentů není spokojeno s životem v obci 

po výstavbě stezky. V každé podoblasti více jak 50 % respondentů hodnotí život 

po výstavbě kladně bez žádných připomínek. Respondenti, kteří nezaznamenali 



Vyhodnocení výsledků 55 

pozitivní ani negativní změnu, uvedli možnost, která hodnotí výstavbu pro jejich 

život v oblastech neutrálně.  

Využíváte sám/sama tyto stezky? Zavítáte i do jiných Moravských vi-

nařských podoblastí? 

Lidé provozující svoji činnost na Mikulovsku rádi využívají stezky v jiných 

podoblastech. Na Velkopavlovicku respondenti s 60 % nevyužívají a nenavštěvují 

ostatní vinařské podoblasti na svém kole. Na Slovácku 25 % nevyužívá tyto 

stezky. Důvodu jejich nezájmu může být cyklistika, či mnoho práce a preference 

jiných zájmů pro volný čas. 

Z pohledu občana i podnikatele je celkovým dojem ze stezek? 

Nad 80 % respondentů ve všech rozebraných podoblastech jsou lidé 

s celkovým dojmem ze stezek spokojeni. Jak podnikatelům, tak zároveň občanům 

stezky přinášejí jak osobní spokojenost s jejich využívání, tak přínos pro jejich 

podnikání. Pouhých 20 % na Mikulovsku není spokojeno. Zbytek respondentů 

hodnotí celkový pohled na tyto stezky neutrálně. 



Návrhy na vylepšení využitelnosti Moravských vinných stezek pro rozvoj cestovního ruchu 56 

7 Návrhy na vylepšení využitelnosti Mo-

ravských vinných stezek pro rozvoj ces-

tovního ruchu 
Z výsledků, které jsem získala z dotazníkového šetření lze doporučit určité 

návrhy, které by mohly vylepšit současný stav vinařských stezek ve vztahu 

s turisty a podnikateli v cestovním ruchu.  

Bez pochyby je cyklistika oblíbeným a namáhavým sportem, který má své 

milovníky, ale také naprosté odpůrce. Většinou ženy mají cyklistické kolo méně 

v oblibě. S touto skutečností nelze nic podniknout, jelikož vztah k tomuto sportu 

si člověk musí vybudovat sám. Jediným možným řešením, které by mohlo vést ke 

zvýšení obliby tohoto sportu je nabídka cykloturistických kurzů na Moravských 

vinařských stezkách. Tyto by mohly být pořádány již pro děti formou pobytových 

táborů, ve kterých budou děti se stejně starými vrstevníky projíždět okolí, pozná-

vat přírodu a památky. 

Z mého pohledu a podle výsledků z dotazníků lze vidět, že všeobecně Mo-

ravské vinařské stezky nejsou příliš propagovány. Viděla bych účinnou a mnohem 

větší podporu v propagaci ze strany Nadace Partnerství společně s místními pod-

nikateli. S příchodem léta by za pokus stálo se zaměřit na tištěnou a rozhlasovou 

reklamu, která by potencionální turisty mohla jednoznačně přilákat. Nadace 

Partnerství by měla větším způsobem spolupracovat s podnikateli, jak je tomu      

i v ostatních vinařských zemích. Kooperace stezek, vinařů a dalších služeb vede 

k regionálnímu rozvoji. Tato spolupráce může přinést výhody jak pro vinařský 

průmysl, tak pro samotnou oblast, obce a podnikatele. Možným návrhem pro 

spolupráci mezi vinaři a Nadací Partnerství je nákres jednotlivých stezek na etike-

tách láhví vína, která jsou právě vyrobena v oblasti, kudy daná stezka prochází. 

Každá podoblast vinařská by měla svoje etikety, které by byly odlišné samozřejmě 

pro každá vinařství, ale společný symbol každé podoblasti by byl na etiketě vždy 

uveden a stezka, která prochází místem, kde bylo víno vypěstováno, by na ní byla 

také vždy zaznačena. 

Hlavní zásadou je, aby stezky byly v řádném stavu a jejich technický stav 

byl každý rok po zimním období kontrolován a v případě potřeby opraven. Ne-

kvalitní povrch by nebyl rozhodně dobrou vizitkou. Podobně by tomu mělo být 

u značení Moravských vinařských stezek. Je známo, že Moravské vinařské stezky 

mají své značení a každá konkrétní stezka má svoji barvu. Problémem je, že 

v oblasti jsou i jiné stezky než vinařské, které mohou turistu zmást. Častější kont-

rola jejich správného postavení a směru je také nezbytnou nutností. Dále by bylo 

vhodné, kdyby došlo k lepší koordinaci projektů a spolupráci jednotlivých subjek-



Návrhy na vylepšení využitelnosti Moravských vinných stezek pro rozvoj cestovního ruchu 57 

tů (Procházka, Foret, 2005). Inspiraci by Moravské vinařské stezky mohly hledat 

ve Francii, kde obvykle kolem stezek jsou itineráře, které obsahují určité tematic-

ké informace podle toho, kudy stezka prochází a u každé zastávky je nabídka bez-

platných mapek pro turisty (Hall, Sharples, Cambourne, Macionis, 2011). 

Ať v dotazníku nebyl tento návrh zmíněn, tak lze podle mého názoru uvést, že by 

bylo vhodné udělat kolem stezek více odpočívadel, kde by si turisté mohli během 

cesty odpočinout. 

Na přání respondentů stojí za zmínku další návrh, který by vytvářeli větší 

vinaři v jednotlivých vinařských podoblastech. Jedná se o program složený z více 

aktivit, které je možné v oblasti propojit. Inspiraci lze hledat právě na jižní Mora-

vě ve čtvrté Moravské vinařské podoblasti na Znojemsku. Vinařství Znovín Zno-

jmo, a.s. patří k vinařstvím, které v České republice vedle kvalitního vína nabízí 

také nespočet jiných služeb, akcí a vinařských turistických programů. Je důležité 

se zaměřit na jednotlivé skupiny turistů, pro které by konkrétní programy slouži-

ly. Vhodné by bylo dělat tyto organizované programy pro menší skupinky, aby 

nebyl v těchto vinařských oblastech rozvíjen masový turismus, který má negativní 

vedlejší účinky pro místní okolí. Pro matky s dětmi by mohlo být také okolí více 

přizpůsobené. Možným způsobem je zařízení dětských koutků a půjčoven vozíků 

za kolo. Výborným a již už některými vinaři zavedeným nápadem je takzvaný wi-

necaching. Jedná se o hledání žetonů, které se pak můžou proměnit v degustaci, 

která mu bude konkrétním vinařem poskytnuta. Bohužel pouhých deset vinařství 

tento typ atrakce pořádá a povědomí je o tom velmi malé. Lze doporučit, aby kaž-

dá vinařství, která provozují více doprovodných aktivit a programů, aby společně 

s prodejem vína poskytovali letáčky, na kterých budou popsány jednotlivé aktivity 

a programy. V neposlední řadě bych se také zaměřila na seniory, pro které cyklo-

turistika nebude hlavní prioritou, ale spíše relaxační pobyty, spojené například 

s organizovanými výlety po okolí, různými exkurzemi například vinnými lázněmi 

apod. Podle mého názoru, podobně jako v jiných vinařských zemích, je také dob-

rým krokem se zaměřit na mladé lidi, popřípadě partnerské dvojice, které mohou 

vyhledávat právě kombinaci různých aktivit spojené s romantikou jako například 

pikniky mezi vinicemi a s kvalitním místním vínem a zdejšími surovinami, mož-

nost vyjížděk na koni, projížďka na drožce apod.  

Určitě pro pozitivní stránku věci by nebylo na škodu, aby v blízkém okolí 

stezek a i v menších obcích byla zajištěna větší informovanost. Nemusí se přímo 

jednat o informační centra, která jsou ve větších obcích, ale o panely či informač-

ní značení, která by ukázala turistovi, kde mu může být informace či pomoc po-

skytnuta. 

Je pochopitelné, že po vzniku stezky byla pozornost návštěvníků vyšší. 

Ovšem nejpodstatnější je, aby turisté na stezky nezapomněli a opět se na ně rádi 

vraceli. K tomu je potřeba zaměřit marketingové akce, které upozorní na každo-



Návrhy na vylepšení využitelnosti Moravských vinných stezek pro rozvoj cestovního ruchu 58 

roční akce a tradice a rovněž na různé inovace a nové nápady, které podnítí turis-

tovu zvědavost a přivede ho do oblasti.  

Z pohledu podnikatelů by mohlo vzniknout mnoho dalších zajímavých ná-

vrhů na atrakce pořádané v jejich okolí, které by do oblastí přilákalo spoustu tu-

ristů. Půjčovny kol jsou určitě dobrým nápadem, které by neměly zaručeně chy-

bět. Úplně nejlepší způsob pro půjčování cyklistických kol je zaveden například 

v Holandsku. Jednalo by se o propojení cyklistických půjčoven mezi obcemi, díky 

čemuž by nebylo nutné vrátit cyklistické kolo na místo, kde bylo kolo původně 

zapůjčeno. Jelikož jsou tyto stezky prvoplánově přizpůsobeny hlavně cyklistům, 

tak by také podmínky a vybavení pro ně měly být dokonale v oblastech zajištěny. 

Za podstatné považuji zajistit dostatečné množství kovových stojanů, ke kterým si 

cyklista bude moci kolo odložit a zajistit proti krádeži. Všechny půjčovny by měly 

nabízet možnost rychlé opravy cyklistických kol. Myslím, že by bylo vhodné pro 

propagaci jak stezek, tak podnikatelů by bylo, kdyby každá z vinařských podob-

lastí na jižní Moravě nabízela na prodej cyklistické dresy a suvenýry pro turisty, 

které by byly vizualizované podle nějaké významné specifikace dané podoblasti. 

Například na Znojemsku vinařství Znovín Znojmo a.s. mají vína, která jsou vyrá-

běna z hroznů viničních tratí označena na etiketách samolepkou ještěrky zelené 

(Lacerta viridis), která se v některých místech vinic vyskytuje a i dresy a různé 

jiné cyklistické doplňky si mohou lidé zakoupit s tímto motivem, díky kterému 

každý pozná, že cyklista projížděl po stezkách Znojemska (Znovín Znojmo, 2013). 

Na Mikulovsku by mohl být například kudlanka nábožná, která se vyskytuje v 

chráněné krajinné oblasti Pálava (Pálava, 2013). Na Velkopavlovicku by mohl být 

vybrán znak slepýše křehkého, který je silně ohroženým druhem 

a na Velkopavlovicku se vyskytuje (Velkopavlovicko, 2013). Na Slovácku by se 

mohl stát znakem strom Slovácka, za který je považován jeřáb oskeruš (Slovácko, 

2008). Tím by došlo i propagaci místní přírody, živočichů apod. 

  

 

 

 

 

Obrázek 6 : Cyklistický dres, Kudlanka nábožná, Slepýš křehký, Jeřáb oskeruš 

Zdroje : (http://rssportbike.cz, http://www.blucina.cz/prirodnipark/slepys_krehky.htm, 

http://cz.123rf.com 



Návrhy na vylepšení využitelnosti Moravských vinných stezek pro rozvoj cestovního ruchu 59 

Poslední doporučení, které má všeobecně důležitý význam v místech, 

kde se pohybuje hodně turistů je upozornění a snaha o ochranu životního pro-

středí. I z dotazníků vyšlo, že někteří podnikatelé by si přáli, aby v jejich oblastech 

byl kladen větší důraz na ochranu a propagaci jejich území, ve kterém žijí a záro-

veň podnikají. Zde bych použila na všechny možné propagační letáky, informační 

cedule apod. slogany, které by byly stručné a výstižné a na první pohled odrazující 

a zdůrazňující správné chování v přírodě a důsledky nesprávného chování, které 

by bylo zobrazeno nějakým poučným obrázkem, podobně jak je tomu u krabičky 

cigaret a jejich následků pro lidské zdraví. V tomto případě bych uvedla například 

takovou ukázku: 

 

Obrázek 7 : Degradace krajiny 
Zdroj: (http://moodle.deblinsko.org/mod/page/view.php?id=503, 

http://oko.yin.cz/16/vinna-reva/) 

Najdete v odpadcích po-

slední hrozen? Je to jen v našich rukou, 

aby to nedopadlo takovou katastrofou 

jaká je na obrázku!!! 



Diskuze 60 

8 Diskuze 

8.1 Úvod do diskuze 

Tato bakalářská práce měla za úkol zhodnotit význam vinařských stezek 

pro cestovní ruch v Jihomoravském kraji. Diskuze se musí provádět od samého 

začátku. Nejlépe lze zahájit diskuzi otázkou. Co je základní podstatou všeho? 

Hlavní podstata je v okolí a v přírodních podmínkách, díky kterým člověk může 

rozšiřovat svoje myšlenky a záměry pro další rozvoj svého území, své země. Aby 

člověk mohl něco rozvíjet, tak musí mít určitý základ, z kterého pak díky konkrét-

ním vědomostem, zkušenostem, snaze a vůli může objevovat a vytvářet nové věci. 

Obdělávání vinohradů, pěstování kvalitního vína a jeho následného požívání 

známe především díky předkům ze Starověkého Říma a Řecka, kteří bezpochyby 

dali základy našemu současnému vinohradnictví. 

 Vinařské vesnice jsou kombinací krásné venkovské scenérie tvořené vino-

hrady, malebnou architekturou a tradiční kulturou, která je s vesnicí spojena. 

Bezpochyby tyto „samotné“ znaky těchto ojedinělých vinařských vesniček jsou 

už od základu turisticky atraktivní. Ač přes všechny tyto existující přírodní a his-

torické krásy je moderní doba neúprosná a vyžaduje stále větší nároky na mož-

nosti využití těchto vinařských oblastí. Zážitky jsou v dnešní době velmi žádané, 

a proto se cestovní ruch snaží rozvíjet stále nové možnosti a příležitosti, jak je 

lidem poskytnout. Přínosy ze služeb jsou nesmírně důležité pro veřejnou i sou-

kromou sféru. Pro každou zemi je cestovní ruch ekonomicky velmi přínosný 

a v současnosti je jedním z nejrozšířenějších přínosů pro ekonomiku dané země. 

Vinařské stezky existují v Evropě přes padesát let. Tyto stezky se staly jed-

nou z nejpodstatnějších strategických kroků vinařského turismu (Hall, Sharples, 

Cambourne, Macionis, 2011). Umožnily turistům lepší přístup k atrakcím a služ-

bám. Pro místní obyvatele se očekával nárůst práce a tržeb. Každý člověk musí 

uznat, že vznik těchto stezek je bezpochyby dobrým nápadem. Umožňují propojit 

všechny přírodní krásy, historické památky, místní akce a všechny možné služby 

v okolí. Vinařské stezky představují svým způsobem to hlavní, co v těchto oblas-

tech je nejpodstatnější a tím pádem považuji výstavbu stezek za velmi přínosné 

a obohacující. Každá zem, každá oblast má svoje kouzlo a tradici. Například, když 

se řekne Skotsko, člověk si představí jednu z nejznámějších produktů, ve kterém 

je Skotsko prvotřídním – skotská whisky. Snaha, která chtěla ještě tuto produkci 

rozšířit jiným směrem, směrem cestovního ruchu, tak dala nápad ke vzniku whis-

ky stezek, které člověka provádí po staletém bohatství této země. Stejné je 

to i s jižní Moravou a vínem, kde můžeme říct, že toto území a tato surovina je 

jedno tělo a jedna duše. 



Diskuze 61 

8.2 Diskuze o vybraných vinařských stezkách 

8.2.1   Služby v cestovním ruchu v oblasti Kyjovské vi-

nařské stezky  

Webové stránky a informační centra: Každá z obce, kterou vede Kyjovská 

vinařská stezka má svoji webovou stránku, na kterou se člověk může podívat, 

což je bezpodmínečně výhodou. Všechny webové stránky mají pěkně popsány 

hlavní informace o obci jako je historie, zajímavá území v okolí, kulturní akce 

apod. Ovšem u některé z nich chybí odkazy na místní nabízené služby v obci 

a člověk si je musí dohledat mimo hlavní webovou stránku samotné obce a nega-

tivum lze také u některých internetových stránek shledat v jejich horší přehled-

nosti a menší zaměřenosti na turisty. U některých obcí na webu byly popsány do-

pravní spoje, které člověk může využít. V neposlední řadě velmi pozitivní zmín-

kou je, že každá obec ve své webové stránce uvádí Kyjovskou vinařskou stezku 

a jiné cyklostezky, které obcemi vedou. Informační centra pro turisty jsou pouze 

 dvě a to v Kyjově a ve Ždánicích.  

Ubytovací a stravovací zařízení: Ve směs každá obec má nějakou restauraci 

a hospůdku. Ovšem největší nabídku mají zejména větší obce jako Kyjov, Buko-

vany a Ždánice. Krásně vybudované zařízení, které nabízí pro turisty komplex 

služeb jako ubytování a stravování spojené s vinným sklepem či jinou kulturní 

atrakcí jsou vinný sklep Skalák ve Skalce, Bukovanský mlýn v Bukovanech, kde je 

komplex stylově zařízen a je v něm poskytováno mnoho atraktivních nabídek 

pro turisty jako větrný mlýn, ve kterém se pořádají exkurze poukazující na místní 

tradice, tak i půjčovna kol, různá vyžití pro děti apod. Turista si může vybrat mezi 

různou škálou ubytování jako stylově zařízené chaty či chalupy, kempy, apartmá-

ny nebo menší hotely. 

8.2.2 Služby v cestovním ruchu v oblasti vinařské stezky 

krajem André 

Webové stránky a informační centra: Na informační centrum návštěvník 

narazí v Hustopečích a Velkých Pavlovicích. Všechny obce, kterými prochází vi-

nařská stezka krajem André, mají vlastní webové stránky, které jsou velmi pře-

hledné. Pro turisty je důležité, že každá webová stránka obce poukazuje na místní 

zajímavosti a služby a místní vinařství, které se v dané obci nachází. Jediné strán-

ky Hustopečí poskytují méně informací, které by potencionální turisty mohly za-

jímat, zejména pamětihodnosti, místní kulturu a zvyklosti, služby.  

Ubytovací a stravovací zařízení: Každá obec má hojné množství služeb, 

kterých může návštěvník využít. Ubytování jsou vesměs domácího typu s malým 

množstvím lůžek, které umožňuje příjemný a klidný pobyt v soukromí a blízko 



Diskuze 62 

vinařské stezky jako například ve Starovičkách, kde je přímo možnost Ubytování 

na vinařské stezce. Stravovacích zařízení je v každé obci dostatek. 

8.2.3 Služby v cestovním ruchu v oblasti Mikulovské vi-

nařské stezky 

Webové stránky a informační centra: Mikulovsko má celkem tři informač-

ní centra, která se nachází v Mikulově, Valticích a Pasohlávkách. Vzdálenost mezi 

těmito jsou přibližně 12 a 16 km. Z mého pohledu bych umístila alespoň ještě dal-

ší dvě informační centra vzhledem k délce a významnosti některých obcí. Miku-

lovsko jako mikroregion má velmi kvalitní stránky, které poskytují rozsáhlou šká-

lu informací. Obecně jednotlivé obce mají svoje webové stránky. Samozřejmě nej-

více přizpůsobené stránky pro turisty mají větší obce jako Mikulov, Valtice, Led-

nice apod., kde člověk může najít veškeré důležité informace, které můžou poten-

ciálního turistu zajímat. Webové stránky Pavlova mě velmi překvapily, z důvodů, 

že na těchto stránkách je kompletně a přehledně uspořádaný výčet informací.  

Ubytovací a stravovací zařízení: Mikulovsko je jednou 

z nejnavštěvovanějších podoblastí, kde je velká návštěvnost turistů, tak je zde na-

bídka s mnoha různými penziony, ubytováním v soukromí apod. Z vináren a re-

staurací si turista také může vybrat. Ovšem plno pohostinských zařízení už je za-

staralých a potřebovaly by zrekonstruovat a obnovit svoji nabídku. Osobně mě 

nejvíce zaujali apartmány či penziony, které nabízejí ubytování, stravu, úschovnu 

kol, posezení ve sklípku s tradičním venkovským vzhledem a plnohodnotným vy-

bavením, které mají menší množství lůžek. Konkrétním příkladem je například 

penzion Černý jezdec v Lednici.  

8.3 Vlastní postřehy 

Každá ze tří vinařských stezek má jinou délku trasy, vyskytuje se v jiné vi-

nařské podoblasti a okolí každé stezky má svoje specifika. Osobně z pohledu mé-

ho vše záleží na lidech, kteří ve službách pracují a je důležité jak svoje okolí pre-

zentují. V projíždění těchto tří stezek jsem zaznamenala nepatrné nedostatky, 

některé z nich byly z pohledu turisty méně či více důležité. Předpokladem je, že 

tyto oblasti zaznamenávají hlavně příliv turistů v letních měsících. V tomto obdo-

bí je zde těžké najít ubytování, aniž by člověk měl předem rezervaci. Některé re-

staurace či hospůdky v menších vesničkách nemají stanovenou pevnou provozní 

dobu a v případě této skutečnosti je možné, že turista svoji žízeň či hlad potlačí 

a navštíví restauraci ve větší obci. Přičemž Mikulov, Lednice apod. jsou pro turis-

ty významným turistickým bodem a díky tomu zde je občas nouze o místo 

k přespání, posezení a zaparkování. Vinařská velmoc Francie paradoxně začala 

s vinařským cestovním ruchem později, ale po vybudování stezek, díky kterým se 



Diskuze 63 

umožnila přístupnost turistům mezi vinohrady k jednotlivým vinařům, tak jejich 

směr s vinařským turismem nabral velkých obrátek.  

Na konci diskuze bych chtěla říci, že vinařské stezky jsou bezpochyby vý-

znamným bodem k rozvoji cestovního ruchu po celém světě. Konkrétně na jižní 

Moravě můžeme být rádi, že i Česká republika má takové oblasti, které jsou do-

movem vinohradů a připomínají například slunnou Itálii.  I přes daleko menší 

rozlohu naší země můžeme držet krok s jinými vinařskými velmocemi a rozvíjet 

tímto způsobem cestovní ruch v naší zemi. Záleží však na povaze místních podni-

katelů a turistů. Přispět ještě k většímu významu můžeme lepší propagací a hlav-

ně lidskou pílí a přizpůsobivosti k novým věcem, které jsou pro okolí a rozvoj pří-

nosné. 



Závěr 64 

9 Závěr 
Moravské vinařské stezky na jižní Moravě se rozvíjí již čtrnáct let. Je to do-

ba, za kterou by měly mít u nás v České republice pevný základ, podle kterého se 

může usoudit, zda mají opravdu význam pro cestovní ruch v Jihomoravském kra-

ji. Vinařský cestovní ruch je už po delší dobu velkým fenoménem, který má svoje 

důležité postavení všude tam, kde k tomu má výhodné podmínky. Mnoho zahra-

niční literatury probírá toto téma a pozoruje jednotlivé vinařské velmoci po celém 

světě. Snaží se zjistit jakým způsobem a v jakém časovém intervalu jednotlivé ze-

mě vinařský cestovní ruch rozvíjí. Za několik let můžeme vidět u nás i ve světě, že 

v dnešní době je pro turisty snaha vytvořit ty nejdokonalejší podmínky a komfort 

v daných oblastech.  

Od začátku až do konce byla práce vedena tak, aby jednotlivé kroky měly 

svoji posloupnost a následné opodstatnění. Vinařský cestovní ruch je složen 

z neskutečně mnoha složek, které spolu souvisí a tvoří celek. Základ, bez kterého 

by nemohl být vinařský cestovní ruch rozvíjen, jsou přírodní podmínky a lidé, 

kteří do území vnesou tradice a úsilí hlavně v podobě pěstování révy vinné. 

Na tuto skutečnost pak lze navázat další atrakce, jako právě v tomto případě vi-

nařské stezky.  

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit a popsat, jak jsou tyto vinařské 

stezky všeobecně brány turisty a jaký význam mají pro podnikatele konkrétní 

stezky ve třech vinařských podoblastech. A poté je konkrétně popsat a vymyslet 

možná doporučení, která by pomohla ještě více jejich pozici pro cestovní ruch 

na jižní Moravě posílit. 

Díky dotazníkům, které byly pro práci nepostradatelně důležité, se získaly 

názory lidí, kteří jedině svými poznatky mohou potvrdit či vyvrátit určité předpo-

klady ohledně vinařských stezek. Jednoznačně tyto stezky jsou pro turisty velmi 

zajímavé a spojení sportu převážně cyklistiky s poznáním a koštem vína je kul-

tovním zážitkem, který jednoznačně získává ohlas u mužů i žen. Bezpodmínečně 

podnikatelé, kteří v těchto oblastech provozují svou činnost, mají převážně pozi-

tivní postoj k těmto stezkám. Někteří vinaři, ale i lidé pracující v ubytovacích zaří-

zeních a pohostinství se nechtějí k případným inovacím postavit čelem. V tomhle 

směru by si všichni měli vzít za příklad zejména Znovín Znojmo, Vinium Velké 

Pavlovice nebo  Bořetice, kde opravdu k vinařskému cestovnímu ruchu přistoupili 

ve velkém stylu (Foret, Procházka, 2006). 

Na základě vyhodnocení dotazníků, byly stanoveny návrhy doporučení, 

které by mohly dané připomínky vyřešit. K hlavním problémům byly navrženy 

různé způsoby řešení a to: větší propagace vinařských stezek, technické záležitos-



Závěr 65 

ti, programy zaměřené na jednotlivé cílové skupiny a návrhy k ochraně životního 

prostředí. 

Ráda bych zakončila tuto práci následující závěrečnou větou, ke které vedla 

dlouhá cesta. Téma, které jsem si vybrala pro moji bakalářskou práci, mě velmi 

bavilo. Chtěla bych poděkovat všem, kteří mi morálně, technicky a společensky 

pomohli při dvouměsíčním „putování“ po jižní Moravě. Slib, kterým jsem dala, 

samozřejmě dodržím a v létě zorganizuji výlet právě na Moravské vinařské stezky. 

Ať žije cestovní ruch na Moravských vinařských stezkách!!! 



Literatura 66 

10 Literatura 

10.1 Literární zdroje: 

Česká republika. Zákon o vinohradnictví a vinařství. In: 321. 2004. 

DANĚK, Karel a Zdeněk TEPLÝ. Neodpočívejte v pokoji aneb umění rekreace. 1. vydá-

ní. Praha: Olympia, 1974. ISBN cnb000464717. 

DICKINSON, Janet a Les LUMSDON. Slow Travel and Tourism. London: Earthscan, 

2010, s. 232. ISBN 978-184971-113-5. 

DOHNAL, Tomáš a Vladimír HOBZA. Vybrané kapitoly z komunální rekreace. 1. vydá-

ní. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007, s. 193. ISBN 978-80-244-

1783-7. 

DOMINÉ, André a KOL. Víno. Praha: Slovart, 2005, s. 928. ISBN 80-7209-347-9. 

Explore wine tourism: Managment, Development, Destinations. New York: Cognizant 

Communication Corporation, 2000, s. 255. ISBN 978-1-8823-4533-5. 

FORET, M. -- PROCHÁZKA, P. Moravian wine trails and local tourism marketing. 

In Nové trendy - nové nápady 2006. SVŠE Znojmo: SVŠE Znojmo, 2006, s. 29--

36. ISBN 80-239-8268-0. 

FORET, Miroslav a Věra FORETOVÁ. Jak rozvíjet místní cestovní ruch. 1. vydání. Pra-

ha: Grada, 200+, s. 178. ISBN ISBN 80-247-0207-X). 

FORET, Miroslav a Jana TURČÍNKOVÁ. Cestovní ruch. Brno: Mendelova zemědělská 

a lesnická univerzita, 2005, s. 105. ISBN 80-7157-838-X (brož.). 

HALL, C. M. Wine, Food and Tourism Marketing. USA: The Haworth Hospitality Press, 

2003, s. 175. ISBN 0-7890-0082-2. 

HALL, C. M, Liz SHARPLES, Brock CAMBOURNE a MACIONIS. Wine Tourism 

Around the World: Development, managment and marketing. New York: Copy-

right, 2011. ISBN 0-7506-5466-X. 

HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch pro odborné a vysoké školy. Praha: Fortuna, 

2011, s. 216. ISBN 978-7373-107-6. 

HODAŇ, Bohuslav a Tomáš DOHNAL. Rekreologie. 2. upravené a rozšířené vydání. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2008, s. 281. ISBN 978-80-244-

2197-1. 

CHLÁDKOVÁ, Helena. Perspektivy vývoje a návrhy opatření politiky vinohradnictví a 

vinařství a rozvoje venkova v Jihomoravském kraji: sborník výsledků druhého 



Literatura 67 

roku řešení projektu NAZV QF 3276. Brno: Mendelova zemědělská a lesnická 

univerzita, 2005, s. 167. ISBN 80-7157-899-1. 

Jihomoravský kraj: traddice, inovacee, investice. Brno: Odbor regionálního rozvoje, 

2009, s. 15. ISBN (Brož.). 

JIRÁSEK, Ivo. Ideové podloží rekreologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2007, s. 69. ISBN 978-80-244-1784-4. 

JOHNSON, Hugh, ROBINSON, Jancis. Světový atlas vína. Praha: Copyright, 2007, s. 

400. ISBN 978-80-242-2421-3. 

KEBZA, Vladimír a Lumír KOMÁREK. Pohyb a relaxace. Praha: Státní zdravotní ústav, 

2006, s. 23. ISBN 80-7071-264-3 (brož.). 

Krajem vína vinařská oblast Morava: vinařská podoblast Mikulovská : Mapa. 1:130000. 

Valtice: Národní vinařské centrum, 2013. ISBN 978-80-87498-09-5. 

Krajem vína vinařská oblast Morava: vinařská podoblast Slovácká : Mapa. 1: 130000. 

Valtice: Pro Národní vinařské centrum vyrobila Agentura Bravissimo, 2013. 

ISBN (Složeno).  

Krajem vína vinařská oblast Morava: vinařská podoblast Velkopavlovická : Mapa. 

1:130000. Valtice: Schocart, 2013. ISBN 978-80-87498-10-1. 

Krajem vína vinařská oblast Morava : vinařská podoblast Znojemská : Mapa. 1:130000. 

Valtice: Národní vinařské centrum, 2013. ISBN 978-80-87498-27-9 (složeno).  

KRAUS, Vilém a KOL. Réva a víno v Čechách a na Moravě: Tradice a současnost. Pra-

ha: Radix, 1999, s. 280. ISBN 80-86031-23-3. 

LANDA, Pavel a Jitka LIŠKOVÁ. Rekreační cyklistika. Praha: Grada, 2004, s. 61. ISBN 

80-247-0726-8. 

LOUKA, Oto. Základy turistiky a sportů v přírodě. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. 

Purkyně, 2010, s. 167. ISBN ISBN 978-80-7414-302-1. 

MORAVEC, Ivo, Radek NOVOTNÝ, FOLBERGEROVÁ a Marie STŘÍBR-

NÁ. Venkovská turistika: Teoretická východiska a možnosti. Praha: Centrum pro 

komunitní práci, 2006, s. 92. ISBN 80-86902-31-5 (brož.) 

Moravské vinařské stezky: Doporučené cyklotras, turistické značení 1: 100 000. Zlín: 

SCHOCart, 1999.48 s. ISBN 80-7224-157-5 

ONDRÁČEK, Jan, HŘEBÍČKOVÁ, Sylva. Cykloturistika. Brno: Masarykova univerzita, 

2007, s. 123. ISBN 978-80-210-4443-2. 

PAVLOUŠEK, Pavel. Pěstování révy vinné: Moderní vinohradnictví. Praha: Grada, 

2011, s. 336. ISBN 978-80-247-7069-7. 



Literatura 68 

PÁSKOVÁ, Martina. Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu. 2. vydání. Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2009, s. 298. ISBN 978-80-7435-006-1. 

PÁSKOVÁ, Martona a Josef ZELENKA. Výkladový slovník cestovního ruchu. Komplet-

ně přepracované a doplněné 2. vydání. Praha: Linde Praha, 2012, s. 768. ISBN 

978-80-7201-880-2. 

PEŘINOVÁ, Š. Mezinárodní spolupráce v cestovním ruchu - Projekt Moravské vinařské 

stezky. In Sborík z mezinárodní konference -Ekonomická teória a prax ? dnes 

a zajtra-. Bánská Bystrica: Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela váBan-

skej Bystrici, 2002, s. 94--98. ISBN 80-8055-596-6. 

PROCHÁZKA, P. – FORET, M. Moravské vinařské stezky a regionální cestovní ruch. In 

SVATOŠ, M. Sborník prací z mezinárodní vědecké konference Agrární perspek-

tivy XIV – znalostní ekonomika. Praha: ČZU, 2005, S. 445—449.ISBN 80-213-

1372-2. 

SCHEJBAL, Ctirad. Logistika cestovního ruchu. 1. vydání. Přerov: Vysoká škola logisti-

ky, 2009, s. 149. ISBN 978-8087179-09-3. 

SCHNEIDER, Jiří, Jitka FIALOVÁ a Ilja VYSKOT. Krajinná rekreologie I. 1. vydání. 

Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita. Lesnická a zemědělská fakul-

ta, 2008, s. 140. ISBN 978-80-7375-200-2 (brož.). 

Spatial planning for recreation an tourism in the countries of the ECE Region. New 

York: United nations, 1988, s. 22. ISBN 92-1-116424-9. 

SEIFERT, Jaroslav. Romance o víně. Brno: Radix, 2007, s. 12. ISBN 978-80-86031-72-9. 

VYSTOUPIL, Jiří a Martin ŠAUER. Geografie cestovního ruchu České republiky. Plzeň: 

Aleš Čeněk, 2011, s. 315. ISBN 978-80-7380-340-7. 

Zelené stezky Greenways. Brno: Nadace Partnerství, 2004. ISBN (Složeno). 

10.2 Internetové zdroje: 

About Us: Manifesto. European cyclists´ federation [online]. 2013 [cit. 2013-03-17]. 

Dostupné z: http://www.ecf.com/about-us/manifesto/ 

Bukovanský mlýn. Bukovanský mlýn [online]. 2012-2013 [cit. 2013-03-31]. Dostupné z: 

http://www.bukovansky-mlyn.cz/vetrny-mlyn 

Český statistický úřad: Vícetématické informace. Základní tendence demografického, 

sociálního a ekonomického vývoje Jihomoravského kraje v roce 2011 [online]. 

2012 [cit. 2013-03-19]. Dostupné z: http://www.czso.cz/xb/redakce.nsf/i/ zaklad-

ni_tendence_vyvoje_jihomoravskeho_kraje_v_roce_2011/$File/641364_12.pdf  



Literatura 69 

Evropská cyklistická federace. Nadace partnerství: Lidé a příroda [online]. 2013 [cit. 

2013-03-17]. Dostupné z: http://www.nadacepartnerstvi.cz/greenways/co-je-ecf 

FLAMIK, Juraj. Jižní Morava: Příběh vinařského regionu. Brno: Zpracováno jako malá 

studie v rámci projektu Otevřené hranice – otevřené sklepy, podpořeného Fondem 

malých projektů programu Česko-rakouské přeshraniční spolupráce., 2012. Do-

stupné z: http://www.stezky.cz/MVS/media/Grafika/Tiskoviny_pdf/ Stu-

die_otevrene_sklepy.pdf 

Historie a současnost. Pálavské vinobraní [online]. Břeclav: Pixelhouse s.r.o. [cit. 2013-

03-19]. 2010. Dostupné z: http://www.palavske-vinobrani.cz/historie-historie-

vinobrani/o-vinobrani-neco-z-historie  

Historie Templářských sklepů. Templářské sklepy Čejkovice: Víno plné emocí a hrdos-

ti [online]. 2010 [cit. 2013-03-21]. Dostupné z: http://www.templarske-

sklepy.cz/index.php?pgtl=page_historie_templarskych_sklepu  

Hlavní stránka: Vinařský fond Čr. Vinařský fond Čr [online]. 2006 [cit. 2013-03-19]. 

Dostupné z: http://www.vinarskyfond.cz/cz/hlavni-stranka 

Hošťálka. Slovácko: Úplný průvodce regionem [online]. 2008 [cit. 2013-03-30]. Dostup-

né z: http://www.slovacko.cz/cil/1372/hostalka-prirodni-pamatka  

Charakteristika Jihomoravského kraje. Český statistický úřad: Jihomoravský 

kraj [online]. 2012 [cit. 2013-03-19]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/ 

2012edicniplan.nsf/t/ D0003FC04B/ $File/6410112ccz.pdf 

Chráněná území. Velkopavlovicko: průvodce vinařskou podoblastí [online]. 2013 [cit. 

2013-05-07]. Dostupné z: http://www.velkopavlovicko.cz/  

CHKO Pálava. Mikulov: Město s vůní jihu [online]. 2008 [cit. 2013-03-20]. Dostupné z: 

http://www.mikulov.cz/turistika/aktivni-pobyt/pesi-turistika/chko-palava/ 

Informace o muzeu a galerii. Městské muzeum a galerie Hustopeče [online]. 2012 [cit. 

2013-03-21]. Dostupné z: http://www.muzeumhustopece.cz/02-

muzeum/sekce.php 

 Ještěrka zelená - LACERTA VIRDIS. Znovín Znojmo, a.s. se sídlem v Šatově: Vína hrdá 

na svůj původ [online]. 2013 [cit. 2013-05-07]. Dostupné z: http://www.znovin.cz/ 

jesterka-zelena-lacerta-viridis 

Jihomoravský kraj. Česká republika [online]. 2012 [cit. 2013-03-19]. Dostupné z: 

http://www.ceskarepublika.estranky.cz/ 

Kolonáda na Rajstně (Památník otci a bratřím). Zámek Valtice [online]. 2013 [cit. 2013-

03-20]. Dostupné z: http://www.zamek-valtice.cz/historie-1/kolonada-na-rajstne/  



Literatura 70 

Kravihorská svobodná republika. Vinný sklípek, penzion: Andrej a Bohdana Pazderko-

vi [online]. 2012 [cit. 2013-03-21]. Dostupné z: http://www.absklipek.cz/ kravi-

horska-svobodna-republika  

Královské město Znojmo. Kam po Česku: S námi víte kam [online]. 2013 [cit. 2013-03-

21]. Dostupné z: http://www.kampocesku.cz/clanek/5543/kralovske-mesto-

znojmo 

Kyjovská vinařská stezka. Moravské vinařské stezky [online]. 2000-2012 [cit. 2013-03-

23]. Dostupné z: http://vinarske.stezky.cz/Moravske-vinarske-stezky/Kyjovska-

vinarska-stezka.aspx  

Lednicko - Valtický areál. Itras: Beta verze váš spolehlivý průvodce na cestách [online]. 

2009 - 2013 [cit. 2013-03-20]. Dostupné z: http://itras.cz/lednicko-valticky-areal/ 

Malovaný sklep. Malovaný sklep: Chateau Šatov [online]. 2011 [cit. 2013-03-21]. Do-

stupné z: http://www.malovany-sklep.cz/  

Město Dolní Kounice. Dolní Kounice: Oficiální webové stránky [online]. 2012 [cit. 2013-

03-21]. Dostupné z: http://www.dolnikounice.cz/o-meste-dolni-kounice.html 

 Město Kyjov se představuje. Město Kyjov: Oficiální internetové stránky [online]. 2012 

[cit. 2013-03-31]. Dostupné z: http://www.mestokyjov.cz/vismo/ zob-

raz_dok.asp?id_org=7843&id_ktg=1294&p1=2952  

Moravské vinařské stezky. Nadace Partnerství: Lidé a příroda [online]. 1991 [cit. 2013-

03-19]. Dostupné z: http://www.nadacepartnerstvi.cz/greenways/moravske-

vinarske-stezky 

Motiv pro znak chráněné krajinné oblasti Pálava. ITRAS: Váš spolehlivý průvodce na 

cestách [online]. 2013 [cit. 2013-05-07]. Dostupné z: http://itras.cz/palava 

/galerie/2141/  

Muzeum. Vinařská obec Kobylí: Vesnice roku 2006 Jihomoravského kraje [online]. 2007 

[cit. 2013-03-21]. Dostupné z: http://www.kobyli.cz/cz/stranky/203-muzeum 

Národní park Podyjí - NPP. Penzion U Marka: Národní park Podyjí [online]. 2009-2013 

[cit. 2013-03-21]. Dostupné z: http://www.penzionumarka.cz/narodni-park-

podyji/ 

O jižní Moravě. Centrála cestovního ruchu – jižní Morava [online]. 2010 [cit. 2013-03-

28]. Dostupné z:  http://www.jizni-morava.cz/  

O obci. Obec Milotice [online]. 2007-2009 [cit. 2013-03-21]. Dostupné z: 

http://www.milotice.cz/ 



Literatura 71 

 O Čejči. Obec Čejč: Oficiální stránky obce Čejč [online]. 2013 [cit. 2013-03-31]. Do-

stupné z: http://www.cejc.cz/text/o-cejci  

Obecné informace. Státní zemědělský intervenční fond [online]. Copyright, 2000, 2013 

[cit. 2013-03-19]. Dostupné z: http://www.szif.cz/irj/portal/anonymous/o-nas/co-

je-szif 

O festivalu. Festival otevřených sklepů [online]. Miroslav Petráš, 2008 [cit. 2013-03-19]. 

Dostupné z: http://www.otevrenesklepy.cz/  

O nás. Centrála cestovního ruchu: Jižní Morava [online]. 2005 [cit. 2013-03-19]. Do-

stupné z: http://www.ccrjm.cz/o-nas/  

O nás, aktivity NVS. Národní vinařské centrum: Obecně prospěšná společnost [online]. 

2002 [cit. 2013-03-19]. Dostupné z: http://www.vinarskecentrum.cz/o-nas-

aktivity-nvc/ 

O obci Archlebov. Informační portál obce Archlebov [online]. 2007-2013 [cit. 2013-03-

31]. Dostupné z: http://www.obecarchlebov.cz/o-obci.php 

 O vodním toku. Baťův kanál [online]. 2008 [cit. 2013-03-21]. Dostupné z: 

http://www.batuvkanal.info/  

O Ždánicích. Infocentrum Ždánice [online]. 2009 [cit. 2013-03-31]. Dostupné z: 

http://www.infocentrumzdanice.cz/index.php?view_section=10  

Plže. Obec Petrov [online]. 2013 [cit. 2013-03-21]. Dostupné z: http://www.obec-

petrov.cz/index.php?nid=10674&lid=cs&oid=2469463  

Pro turisty. Obec Mutěnice [online]. 2007-2010 [cit. 2013-03-21]. Dostupné z: 

http://www.mutenice.cz/pro-turisty/  

Průvodce Krajem vína - To nejlepší z vinařské turistiky na jižní Moravě a Kalendář vi-

nařských akcí na Moravě 2013. Wine of Czech republic [online]. 2013 [cit. 2013-

03-20]. Dostupné z: http://www.wineofczechrepublic.cz/ovine/files/Pruvodce 

%20vinarskou%20Moravou_2013_CJ.pdf 

Rostliny a zvířata. Slovácko: úplný průvodce regionem [online]. 2008 [cit. 2013-05-07]. 

Dostupné z: http://www.slovacko.cz/lokalita/6484/cms/12569/  

 Svatomartinském. Svatomartinské víno [online]. Copyright, 2012 [cit. 2013-03-19]. Do-

stupné z: http://www.svatomartinskevino.cz 

Úvodní strana. Obec Bořetice [online]. 2013 [cit. 2013-04-07]. Dostupné z: 

http://www.boretice.cz/ 

Vinařství na Vrbici. Obec Vrbice: Oficiální internetové stránky [online]. 2013 [cit. 2013-

04-10]. Dostupné z: http://vrbice.cz/  



Literatura 72 

Vítejte v srdci vinic a mandloní. Hustopeče: Srdce vinic a mandloní [online]. 2012 [cit. 

2013-04-07]. Dostupné z: http://www.hustopece.cz/  

Vítejte v obci Starovičky. Starovičky: Obec ve středu okresu Břeclav [online]. 2013 [cit. 

2013-04-07]. Dostupné z: http://www.starovicky.cz/default.htm  

Vítejte ve Velkých Pavlovicích. Město Velké Pavlovice: Oficiální stránky města Pavlovi-

ce [online]. 2011 [cit. 2013-04-07]. Dostupné z: http://www.velke-pavlovice.cz/  

Turistické značení. Klub českých turistů: Vaše dobrá značka [online]. 2012 [cit. 2013-03-

17]. Dostupné z: http://www.kct.cz/cms/turisticke-znaceni-kct 

Vinařská oblast Morava. Wine of Czech republic [online]. 2005-2009 [cit. 2013-03-19]. 

Dostupné z: http://www.wineofczechrepublic.cz/2-1-vinarska-oblast-morava-

cz.html 

 Zajímavosti obce. Dambořice [online]. 2009-2013 [cit. 2013-03-31]. Dostupné z: 

http://www.damborice.cz/turistika/zajimavosti-obce.htm  

10.3 Powerpoint prezentace: 

ŘEZNÍČEK, Vojtěch. Vinohradnictví: Prezentace pro studenty. Brno, 2011. 

10.4 Diplomová práce: 

ŠLÉGL, M. Perspektivy rozvoje vinařské turistiky na jižní Moravě. Diplomová práce. 

Brno: MZLU v Brně, 2006. 

10.5 DVD zdroj: 

DVD. Putování za vínem 1 - Čechy a Morava: Dokumentární film. 2005. 



Přílohy 73 

Přílohy



Dotazník č.1 Turisté 74 

A Dotazník č.1 Turisté 

Tento dotazník je určen lidem, kteří mají rádi cyklistiku, víno a přírodní 
krásy jižní Moravy. Pokud máte raději pod nohama pevnou zem než pedály, tak 
to není žádnou překážkou a dotazník můžete vyplnit, protože jak cykloturista, 
tak turista je na stezkách vítán. 

Vážení turisté, dovolte mi, abych se ve stručnosti představila. Jmenuji se 
Simona Pazourková a jsem studentkou 3. ročníku Mendelovy univerzity v Brně.  

Tento dotazník je podstatnou součástí mé bakalářské práce, která má ná-
zev „Význam vinařských stezek na cestovní ruch v Jihomoravském kraji“. Cílem 
dotazníku je zjistit Vaše názory, postoje a využití stezek na jižní Moravě.  

Prosím vás o pár minut Vašeho času k zodpovězení následujících 18 otá-
zek. Dotazník je zcela anonymní a zpracované výsledky budou použity jen 
pro účely této bakalářské práce. Budu Vám velmi vděčná za maximální otevřené 
odpovědi. Vyplnění je velmi jednoduché a rychlé. 

1) Provozujete rád/a cyklistiku? Pokud NE, tak prosím přejděte rov-

nou k otázce č. 4 

a) ano 

b) ne 

2) Za jakým účelem jízdu na kole provozujete? 

a) přeprava šetrná k životnímu prostředí 

b) zlepšení fyzické kondice 

c) cyklistika spojená s poznáním „cykloturistika“ 

d) jiná odpověď: …………………………………………………………………………... 

3) Jste seznámeni s projektem Moravské vinařské stezky na jižní 

Moravě, který se rozvíjí od roku 1999? 

a) ano 

b) ne 

 



Dotazník č.1 Turisté 75 

4) Pokud ANO, jakým způsobem jste se o projektu dozvěděl/a? 

a) internet 

b) televize 

c) rozhlas 

d) reklamní panely či letáky 

e) z doslechu přátel či jiných osob 

f) jiná odpověď: …………………………………………………………………………... 

5) Využíváte Moravské vinařské stezky nebo se je alespoň chystáte 

projet/projít? 

a) ano 

b) ne 

6) Pokud ANO, tak v jakém časovém intervalu? 

a) velmi často 

b) často 

c) občas 

d) zřídkakdy 

e) jiná odpověď: …………………………………………………………………………... 

7) Jaký důvod Vás přivedl či vede k využití Moravských vinařských 

stezek? 

a) nové trasy pro cyklisty 

b) procestování krajem vína – jižní Morava 

c) vinařské turistické atrakce 

d) jiná odpověď: ……………………………………………………………………………. 



Dotazník č.1 Turisté 76 

8) Jste spokojení s technickým vybavením těchto stezek, pokud 

s nimi máte zkušenost? Pokud Vaše odpověď je ANO/NEVÍM, tak 

přejděte k otázce č. 10. 

a) Ano  

b) ne 

c) nevím 

9) Pokud NE, jaký je důvod Vaší nespokojenosti? 

a) špatné a nepřehledné značení 

b) nekvalitní povrch 

c) nezajímavé okolí 

d) nedostatečná vybavenost služeb 

e) jiná odpověď: ………………………………………………………………………. 

10) Máte rádi víno? 

a) ano 

b) ne 

11) Líbí se Vám propojení cyklistiky či turistiky s vínem a místní vi-

nařskou kulturou? 

a) ano 

b) ne 

12) Co je pro vás při návštěvě vinařských stezek nejpodstatnější? 

Přiřaďte ke každému řádku pouze jedno číslo a to sestupně (1 – 

nejvíce důležité, 5 – nejméně důležité). 

Kvalita stezek pro nerušenou jízdu/chůzi … 

Krajina a historické památky na jižní Moravě … 

Vinařské akce pořádané během roku … 

Návštěva místních vinařů, sklepů a degustace místních vín … 

Poznání tradičního folklóru a kultury … 

 



Dotazník č.1 Turisté 77 

13) Kdybyste mohl/a navrhnout další možné využití těchto stezek, 

jaké by to bylo? 

a) turistický program složený z více aktivit provozovaných na Moravských 

vinařských stezkách 

b) více akcí zaměřených pro rodiny s dětmi 

c) vzdělávací a poznávací kurzy  

d) jiná odpověď: ………………………………………………………………………. 

 

Vážená dámo, vážený pane, pro statistické vyhodnocení mého 

průzkumu Vás prosím   o zodpovězení následujících osobních otá-

zek.  

Jste: 

a) žena 

b) muž 

Váš věk: 

a) do 15 let 

b) 15 - 29 let 

c) 30 - 44 let 

d) 45 - 59 let 

e) 60 a více let 

Vaše nejvyšší ukončené vzdělání: 

a) základní 

b) středoškolské 

c) vysokoškolské 

Vaše současná ekonomická aktivita: 

a) ekonomicky aktivní 

b) student  

c) důchodce 

d) matka na mateřské 



Dotazník č.1 Turisté 78 

e) ekonomicky neaktivní 

Vaše bydliště: 

a) Jihomoravský kraj 

b) Vysočina, Pardubický kraj, Olomoucký kraj, Zlínský kraj 

c) ostatní kraje v České republice 

Ještě jednou vám mnohokrát děkuji za Váš čas a spolupráci. Přeji vám 

příjemný den a mnoho zážitků ve Vašem volném čase, třeba právě získaných na 

Moravských vinařských stezkách. 



Dotazník č.2 Podnikatelé 79 

B Dotazník č.2 Podnikatelé 

Vážení podnikatelé ve vinařském cestovním ruchu či v jiných službách té-
to krásné oblasti. Dovolte mi, abych se ve stručnosti představila. Jmenuji se Si-
mona Pazourková a jsem studentkou 3. ročníku Mendelovy univerzity v Brně.  

Tento dotazník je podstatnou součástí mé bakalářské práce, která má ná-
zev „Význam vinařských stezek na cestovní ruch v Jihomoravském kraji. Cílem 
dotazníku je zjistit jaké změny přinesla výstavba Moravských vinařských stezek 
pro podnikatele podnikající v oblasti spjaté s vinařstvím a ostatních službách. 

Prosím vás o pár minut Vašeho času k zodpovězení následujících 22 otá-
zek. Dotazník je zcela anonymní a zpracované výsledky budou použity jen 
pro účely této bakalářské práce.  Budu Vám velmi vděčná za maximální otevřené 
odpovědi. Vyplnění je velmi jednoduché a rychlé. 

1) V jakém oboru podnikáte? 

a) vinohradnictví a vinařství (sklepy, vinotéky, …) 

b) pohostinské služby (restaurace) 

c) ubytovací zařízení 

d) jiná odpověď:…………………………………………………………………………………… 

2) Jak dlouho se zde v tomto oboru pohybujete? 

a) do 5 let 

b) 6 - 15 let 

c) 16 a více let 

3) Zaznamenal/a jste po roce (Mikulovská – 2001, stezka krajem 

André – 2006, Kyjovská – 2001), kdy byla vybudována vinařská 

stezka vyšší příliv turistů než v předchozích letech? (pokud odpo-

víte NE, pokračujte otázkou č. 6) 

a) ano 

b) ne 



Dotazník č.2 Podnikatelé 80 

4) Pokud ANO, tak v jakém období během posledních 15 let byl podle 

vás nárůst největší? 

a) krátce po výstavbě stezky 

b) po roce 2008 - 2009 (období ekonomické krize) 

c) celých 14 let je to přibližně každý rok stejné 

d) jiná odpověď:  

5) O jaký přibližný % nárůst se jedná? 

a) do 20 % 

b) 21 - 40 % 

c) 41 -60 % 

d) 61 a více 

6) Rozšířila se Vaše nabídka služeb po vzniku stezky? Pokud ANO, 

tak prosím popište o jaké. 

a) ano …………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………… 

b) ne 

7) Jaké pozitivum s přílivem turistů Vám stezka přinesla? 

a) nárůst tržeb 

b) možnost rozšíření své činnosti právě na stezce 

c) osobní spokojenost s jejím využíváním 

d) jiná odpověď: ………………………………………………………………………. 

8) Zaznamenal/a jste nějaká negativa, která se vyskytla po výstavbě 

stezky? 

a) větší frekvence projíždějících bez využívání vašich nabízených služeb 

b) razantní nárůst konkurence ve vašem okolí 

c) negativní dopad na ŽP (vinice, …) 

d) jiná odpověď: ………………………………………………………………………. 



Dotazník č.2 Podnikatelé 81 

9) Myslíte, že vinařská stezka ve Vaší oblasti je dobře koncipovaná? 

Pokud NE, popište proč. 

a) ano 

b) ne …………………………………………………………………………………. 

10) Leží Váš podnik v blízkosti této stezky? 

a) ano  

b) ne 

11) Spolupracovala s vámi v průběhu realizace Nadace partnerství, 

která je hlavním koordinátorem vinařských stezek? Pokud Ano, 

tak stručně popište vaši zkušenost. 

a) ano …………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………. 

b) ne 

12) Máte možnost na stezce propagovat vaše služby? 

a) ano 

b) ne 

13) Kdybyste mohli navrhnout nějakou novou atrakci ve spojení 

s vinařskou stezkou, která by vám přinesla užitek, co by to bylo? 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………................... 

14) Myslíte, že pro vás i vaši oblast se tyto cyklistické stezky staly 

významným bodem k rozvoji místního cestovního ruchu?  

a) ano 

b) ne 

15) Jaký je podle vás primární důvod, který přivede turisty právě 

do této oblasti? 

a) příroda 

b) historické památky 

c) folklór a místní kultura 



Dotazník č.2 Podnikatelé 82 

d) víno a vinařské akce 

e) genius loci (specifická atmosféra oblasti) 

16) Z jakých koutů České republiky je příliv turistů podle Vás nej-

vyšší? 

a) Jihomoravský kraj 

b) Severní Morava 

c) Čechy 

d) jiná odpověď: ……………………………………………………………………… 

17) Je tato oblast i Vaším domovem? Pokud ne, tak odkud dojíždíte? 

a) ano 

b) ne ………………………………………………………………………………………. 

18) Jak hodnotíte život v obci po výstavbě cyklostezky? 

a) kladně - lepší než před výstavbou 

b) záporně - zhoršení života v obci po výstavbě 

c) neutrálně - žádná zaznamenaná změna 

19) Využíváte sám/sama tyto stezky? Zavítáte i do jiných morav-

ských vinařských podoblastí (Slovácko, Velkopavlovicko, Znojem-

sko)? Pokud ANO i NE, tak uveďte důvod. 

a) ano ……………………………………………………………………………………. 

b) ne ………………………………………………………………………………………. 

20) Z pohledu občana i podnikatele je celkový dojem ze stezek? 

a) pozitivní 

b) negativní 

c) neutrální 

 

Vážená dámo, vážený pane, pro statistické vyhodnocení mého 

průzkumu Vás prosím o zodpovězení následujících osobních dvou 

otázek.  



Dotazník č.2 Podnikatelé 83 

Jste: 

a) žena 

b) muž 

Váš věk: 

a) 18 -35 let 

b) 36 - 55 let 

c) 56 - 65 let 

d) 66 a více let 

Ještě jednou Vám mnohokrát děkuji a přeji Vám příjemný den a co nejví-

ce vydatných dnů pro zrání toho nejlepšího vína na jižní Moravě. 


